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Por lo que hace a la reprobación: 

2. Se identificó que 323 alumnos(as), son bajas administrativas por sistema de 

estudiantes que reprobaron más de seis asignaturas después de exámenes 

extraordinarios. 

En cuanto a la deserción 

3. La deserción para el ciclo escolar 2018 -2019 representó 521 estudiantes de 

EMS y 304 estudiantes de ES.  

 

La matrícula atendida en agosto-diciembre 2020 es de 7,997 estudiantes, siendo la 

siguiente por nivel educativo: 

• EMS: 5,110 estudiantes (64%), con una variación de -1.9%, esto es 104 

estudiantes menos, respecto al mismo periodo del año anterior. 

• ES: 2,887 estudiantes (36%), con una variación de 2.1%, es decir, 60 

estudiantes más, respecto al mismo periodo del año anterior.  

 

Otro factor que incidió en la matrícula de EMS, se debe que a partir de 2018 se tomó la 

decisión de admitir menos aspirantes para dejar una reserva de horas de asignatura 

para cubrir el crecimiento de tres nuevas carreras de Educación Superior, donde se 

registra un incremento de matrícula del 2.1% en ES en un ciclo escolar.  

 

Las carreras de Educación Superior que están en crecimiento son Ingeniería Civil 

Sustentable e Ingeniería en Tecnología de Software, ambas iniciaron operaciones en 

enero de 2019, la tercera carrera en crecimiento es Ingeniería en Desarrollo de Software 

turno matutino que comenzó en febrero de 2017. Situación que ha generado el 

incremento en la matrícula de ES del 4% desde su creación hasta agosto 2020; lo que 

representa se deba dar atención en horas docentes para este nivel.  

 

La matrícula de las tres carreras de ES que están en consolidación es de 467 

alumnos(as).  

 

Objetivo: Derivado de un diagnóstico realizado al ejercicio de horas frente a 

grupo, se advirtió que existe la posibilidad de optimizar y eficientar el uso de 

1,936 horas en descarga y 4,850 complementarias, para atender el crecimiento 

de la matrícula en EMS en los próximos dos años, así como la consolidación de 

las tres carreras de ES.   

 

 

Cabe mencionar que, derivado de un diagnóstico realizado al ejercicio de horas frente a 

grupo, se advirtió que existe la posibilidad de optimizar y eficientar el uso de 1,936 horas 

en descarga y 4,850 complementarias, para atender el crecimiento de la matrícula en EMS 

en los próximos dos años.   
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APROBACIÓN - REPROBACIÓN 

 

Con motivo de la pandemia derivada del virus denominado SARS-CoV-2 (Coronavirus), 

el CETI desarrolló criterios generales, a efecto de establecer las estrategias y 

herramientas necesarias para el cierre del ciclo escolar febrero-julio 2020. Estos 

criterios determinaron como una opción de acreditación, abrir un periodo más de 

evaluación ordinaria.  

 

Anteriormente para la acreditación, se promediaba la calificación de los tres parciales y 

esa era la calificación final, ahora si las y los estudiantes reprueban una asignatura, se 

aplica una evaluación ordinaria que antes no estaba prevista y si nuevamente 

reprueban se les aplica una evaluación extraordinaria o bien se inscriben en el 

intersemestral de nivelación, conforme al siguiente esquema: 

 

 

 

 

 

 

Se puede observar que derivado a la aplicación de la estrategia para disminuir la 

reprobación “recuperación en ordinario” aplicada en febrero-julio 2020 tuvo un impacto 

positivo en la aprobación con corte ordinario, dado que, en semestres anteriores, la 

aprobación en ordinario era menor y se incrementaba significativamente con las 

modalidades de “examen extraordinario” e “intersemestral de nivelación” que se aplican 

posterior al ordinario. 

 

En ese sentido, se registró un incremento en la aprobación en ordinario de 6.6 puntos 

en EMS y de 8.6 puntos en ES, en contraste con febrero-junio 2019, debido a que se 

consideró a los alumnos(as) evaluados(as) por las dos modalidades “3 parciales” y 

“recuperación en ordinario”. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Evaluación en 3 

parciales 

NUEVA: 

Recuperación en 

ordinario  

Examen 

extraordinario 

Intersemestral de 

nivelación  
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OBJETIVO: Revisar los criterios e instrumentos de la evaluación ordinaria ya que 

no obstante el incremento de la aprobación, se presentan en los parciales un 

incremento en la reprobación. 

 

ABANDONO ESCOLAR 

 

El plan de trabajo del CETI y la Comisión Académica encargada de la evaluación y 

análisis de los indicadores, definieron como un primer paso, dar atención al indicador 

del abandono escolar y sus insumos. Se realizaron una serie de consultas a la Dirección 

General de Planeación, Programación y Estadística Educativa (DGPPyE) y se llegó a 

la conclusión que su medición será anual, es decir, por ciclo escolar, lo que permitirá la 

alineación a los criterios establecidos para el reporte de la Estadística 911.  

 

De lo anterior, se concluyó que se deben sumar los dos ingresos y los dos egresos, 

conforme al método de cálculo de los Lineamientos para la Formulación de Indicadores 

Educativos de la SEP, arrojando los siguientes resultados que modifican los 

presentados en las anteriores Juntas Directivas:    

 

        

 

OBJETIVO: Con el propósito de disminuir el abandono, se elaboró un FODA con las áreas 

involucradas de los tres planteles (Gabinete de Orientación Educativa, Tutorías y Construye 

T) que permitirá la comprensión del problema, la construcción de un marco que reconozca 

las distintas causales del fenómeno, la reorganización de las estructuras de atención. Cabe 

señalar que, en la próxima Junta Directiva, se expondrá la estrategia integral.   
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No obstante, la presentación posterior, se enuncian algunas amenazas tales como: 

 

• Falta de personal para desarrollar actividades propias del área. 

• No se cuenta con el apoyo de los tutores para la realización de reportes y 

canalizaciones de manera oportuna. 

• Deserción escolar por falta y pronta respuesta de las áreas para las problemáticas 

presentadas en las y los estudiantes. 

• Ausentismo de los y las estudiantes en las actividades tutoriales. 

• No se cuenta con el apoyo de los docentes en general, ya que consideran que la 

tutoría no es relevante para el buen desempeño de los estudiantes, llegando incluso 

a desacreditar el área. 

 
EFICIENCIA TERMINAL  

 

Este indicador también fue objeto de una nueva construcción, en el que es de advertir que 

comprende la retención.  

 
 
 

Comparativo de eficiencia terminal por ciclo escolar 2019-2020 vs 2018-2019: 

• EMS: incremento de 0.4 puntos 

• ES: incremento de 7 puntos 

 

Eficiencia Terminal de una Cohorte 

La diferencia entre la eficiencia terminal de una cohorte y la eficiencia tradicional, es que, 

la eficiencia terminal tradicional considera dentro de su cálculo alumnos 

independientemente del periodo en que hayan ingresado al nivel, de acuerdo a lo señalado. 

 

Es importante mencionar, que para hacer la medición correcta en este indicador es 

necesario contemplar a todos los estudiantes retenidos que formaron parte de la generación 

de inicio, es decir, hasta que egresa el último estudiante de dicha cohorte se podrá hacer 

la medición total del indicador. Conforme a lo anterior, se presenta el histórico de las últimas 
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cinco generaciones de ingreso, que han concluido en su totalidad su trayectoria por el CETI. 

Este análisis contempla: los egresados, los retenidos y los que desertaron. 

 
Ejemplo Cohorte Generación de Ingreso febrero 2013 

 
 

 
En Educación Media Superior, la eficiencia terminal de la Generación que ingresó en 

febrero-junio 2013 es del 48.5%, con un total de 347 egresados al término de febrero-julio 

2020, periodo en el cual, egresó el último alumno activo de dicha generación.   

 

En Educación Superior, la eficiencia terminal de una cohorte fue del 38.8% con 143 

egresados totales. 
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OBJETIVO: Analizar el fenómeno de la retención y la normatividad ya que hay 

estudiantes que permanecen en la institución por más de 7 años, los cuales, 

continúan siendo atendidos con recursos de la institución hasta lograr la conclusión 

de sus estudios. 

 

PROGRAMA BECA UNIVERSAL PARA ESTUDIANTES DE EDUCACIÓN MEDIA 
SUPERIOR BENITO JUÁREZ, CICLOS ESCOLARES 2019-2020 Y 2020-2021 
  

SEMESTRE 
2020 

MATRICULA 
TOTAL 

POBLACIÓN 
BENEFICIADA 

POBLACION NO 
RECOGIERON 

Motivos por los que no 
recogieron 

Febrero / junio 
2019 

5391 4831 560 En algunos planteles en 
los que no se puede 
cobrar de manera 

electrónica se realizan a 
través de mesa de pago. 

Cabe señalar que el 
recurso se encuentra 
sujeto al presupuesto 

federal. ** 

Agosto 
/diciembre 

2019 

5214 5039 175 

Febrero / julio 
2020 

5068 5041 27 

 

5.1.2 ATENCIÓN A ESTUDIANTES y EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 

 

Educación Media Superior: 

 

 

Los estudiantes inscritos, el 98.86% fueron atendidos en Educación a Distancia, 1.14% no 
se atendieron bajo esta modalidad y solo 0.97% recibieron paquete de recuperación. El 
0.18%, no fue posible atenderlos en ninguna modalidad. 

Educación Superior:  

 

Los estudiantes inscritos, el 98.96% fueron atendidos en Educación a Distancia, 1.04% no 
se atendieron bajo esta modalidad y solo 0.24% recibieron paquete de recuperación. El 
0.8%, no fue posible atenderlos en ninguna modalidad. 

 

Nivel
Estudiantes 

Inscritos

Estudiantes  

Atendidos en 

Educación a 

Distancia

Estudiantes  sin 

Atender en 

Educación a  

Distancia

Estudiantes  que 

recibieron 

Paquete de 

Recuperación

Estudiantes  sin 

Atender 

(Abandono)

EMS 5068 5010 58 49 9

Febrero-Julio 2020

Nivel
Estudiantes 

Inscritos

Estudiantes  

Atendidos en 

Educación a 

Distancia

Estudiantes  sin 

Atender en 

Educación a  

Distancia

Estudiantes  que 

recibieron 

Paquete de 

Recuperación

Estudiantes  sin 

Atender 

(Abandono)

ES 2874 2844 30 7 23

Febrero-Julio 2020
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El 2020, estuvo marcado por la pandemia coronavirus SARS-CoV-2 (COVID-19); su 

impacto obligó a la comunidad educativa del CETI a diseñar estrategias para atender de 

manera inmediata los diversos procesos relacionados con las actividades institucionales y 

los relacionados con el proceso de Enseñanza-Aprendizaje a fin de no afectar el servicio 

educativo que presta en sus tres plantes, por lo que los acuerdos logrados con los órganos 

académicos colegiados han permitido la elaboración y recopilación materiales y recursos 

digitales educativos, situación que no se tenía contemplado por una buena parte del 

personal docente.  

 

El aislamiento por la contingencia sanitaria, propició una marcada preocupación en el 

modelo de enseñanza de las diversas carreras de la Institución, situación ante la cual, el 

personal docente de asignaturas del componente profesional ha implementado métodos de 

enseñanza innovadores para lograr los aprendizajes con los estudiantes, como el uso de 

simuladores, videos didácticos y videoconferencias. 

 

5.1.3. Preparativos para el inicio del semestre agosto-diciembre 2020 

Escenarios para el cierre de agosto-diciembre 2020: 

1. Para estudiantes de los semestres de primero a octavo, que serán atendidos bajo 

la estrategia de educación a distancia. 

a) Deberán adoptarse los principios de flexibilidad, respeto a las diferencias, 

tolerancia, empatía y evaluación de aprendizajes significativos, sobre todo para 

quienes tengan mayor dificultad para la conectividad a sus cursos. 

b) Se conservan las opciones de examen de recuperación ordinaria, la evaluación 

extraordinaria y el derecho a renuncia de calificación o de semestre.   

c) Se incluye la capacitación de docentes, tutores y alumnos en el uso de las 

plataformas virtuales.  

2. Para estudiantes de primero a octavo semestre que por alguna circunstancia no 

puedan ser atendidos bajo las estrategias implementadas por el CETI en modalidad a 

distancia. 

a) Se realizó el seguimiento a estudiantes del 17 al 21 de agosto y el diagnóstico 

respecto a su participación a distancia.  

b) La entrega de los paquetes de recuperación que incluyen material didáctico, se 

realizará en las fechas correspondientes a cada uno de los tres parciales.  

c) Se continua con el derecho al examen de recuperación ordinaria. 

a) Capacitación docente en el uso de plataformas y herramientas virtuales  

Al concluir el semestre febrero-julio 2020 se tuvo un acercamiento con el personal docente 

del CETI, con el propósito de obtener una retroalimentación sobre el proceso académico 

aplicado en el periodo. De lo anterior, se identificó como una necesidad prioritaria, brindar 

una capacitación virtual previa al inicio del siguiente semestre, en el uso de plataformas y 

herramientas digitales para diseñar escenarios de aprendizajes. 
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Se impartió la capacitación de Google for Education: periodo de duración 4 semanas  

• No de docentes participantes: 30, 10 docentes por plantel  

• No. de docentes que concluyeron: 23  

 

Se impartió la capacitación de Microsoft Teams: periodo de duración 2 semanas  

• No de docentes concluyeron:243 

• No. de docentes que aprobaron:227 

 

b) Promoción de estudiantes de nuevo ingreso febrero – julio 2020 a segundo 

semestre agosto – diciembre de 2020.  

Se definió como una estrategia prioritaria dar seguimiento a las y los estudiantes que nuevo 

ingreso en el semestre febrero – julio de 2020, con el propósito de identificar el número de 

alumnos respecto de los cuales se abrirían en enero de 2021 cursos de nivelación para 

aquéllos no que se promocionaron para el segundo semestre. Se focalizaron 97 alumnos 

de EMS y 44 de ES   

Educación Media Superior 

PLANTEL 

Estudiantes 
de nuevo 
ingreso 
Feb-Jul 2020 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

promocionados a 
2° semestre 

Estudiantes de 
nuevo ingreso no 
promocionados a 

2° semestre 

Bajas de 
estudiantes de 
nuevo ingreso 

en Feb-Jul 
2020 

Promoción de 
estudiantes de 
nuevo ingreso 

Colomos 402 307 78 17 76% 

Río 
Santiago 40 29 7 4 73% 

Tonalá 134 104 12 18 78% 

Total 576 440 97 39 76% 

 

Educación Superior 

PLANTEL 

Estudiantes 
de nuevo 
ingreso 
Feb-Jul 2020 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

promocionados a 
2° semestre 

Estudiantes de 
nuevo ingreso no 

promocionados a 2° 
semestre 

Bajas de 
estudiantes de 
nuevo ingreso 

en Feb-Jul 
2020 

Promoción de 
estudiantes de 
nuevo ingreso 

Colomos 402 306 37 59 76% 

Tonalá 60 49 7 4 82% 

Total 462 355 44 63 77% 
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5.1.4.  Resultados del primer y segundo parcial del semestre agosto – diciembre 2020 

Cada plantel analizó la reprobación del primer y segundo parcial con el propósito de 

identificar las asignaturas con mayor porcentaje de reprobación para intencionar las tutorías 

y asesorías oportunas que permitan a los estudiantes acreditar en la evaluación ordinaria. 

La mayor reprobación para EMS y ES se presenta en el primer, segundo, cuarto, sexto y 

octavo semestres.   

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 

PLANTEL 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER 
PARCIAL 

SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMER 
PARCIAL 

SEGUNDO 
PARCIAL 

COLOMOS 80.15 78.72 19.85 21.28 

TONALÁ 81.45 78.22 18.55 21.77  

RÍO 
SANTIAGO 

66.52 67.25 33.48 32.75 

GENERAL 76.04 74.73 23.96 25.26 

 

INGENIERÍA 

PLANTEL 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL 

COLOMOS 76.18 75.65 23.82 24.35 

TONALÁ  81.10 80.73 18.90 19.27 

GENERAL 78.64 78.19 21.36 21.81 

 

5.1.5. Herramientas destinadas para el soporte del proceso de enseñanza-aprendizaje 

a distancia 

Derivado de las bases que deben aplicarse de conformidad con lo señalado en el Proceso 

de Administración de Servicios (ADS) del Manual Administrativo de Aplicación General en 

Materia de Tecnologías de la Información y Comunicaciones y Seguridad de la Información 

(MAAGTICSI). De acuerdo a las estrategias solicitadas por parte de la Coordinación de 

Estrategia Digital Nacional (CEDN), se informa que se han implementado los mecanismos 

de soporte para la continuidad del proceso de enseñanza-aprendizaje a distancia, 

amparados en el alcance contractual de los servicios con los que el CETI cuenta, y con 

base en la infraestructura instalada. 

• Plataformas Moodle que se encuentran en servicio para la atención virtual: 

Plataforma Cursos/Asignatura Grupos atendidos usuarios 

Colomos-virtual 247 247 1353 

Tonalá-Virtual 125 262 1557 

Río- Virtual 37 58 383 

*Existen alumnos que tienen más de un curso en la misma asignación del grupo al que pertenecen. 
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Se incluye también, las 2 plataformas its-virtual y EducacionVirtual dedicadas para la 

carrera de Ingeniería en Desarrollo de Software para Flextronics, con 41 usuarios. 

5.1.6. Herramientas de Google for Education 

A partir del cambio al esquema de atención a distancia en el proceso de enseñanza-

aprendizaje desprendido de las medidas de seguridad por la contingencia sanitaria 

privilegiando el trabajo y comunicación a distancia, por medio del canal de correo 

electrónico se tuvo la siguiente actividad al cierre del primer parcial del ciclo 2020B- 62,958 

correos electrónicos recibidos y 4,546 enviados. 

Cuentas en el dominio ceti.mx 

Alumnos 8,116 

EMS- Colomos 2,414 

ES- Colomos 2,822 

EMS- Tonalá 1,789 

ES- Tonalá   552 

EMS- Río Santiago   539 

Docentes EMS - ES 649 

 

Mediante la plataforma Google Classroom se reportan 2,065 clases activas: 

Herramientas de Microsoft for Education 

Como parte de las herramientas a disposición del personal y alumnos(as) del CETI para el 

fortalecimiento de la enseñanza a distancia, se realizó el uso de las cuentas de correo 

correspondientes al dominio registrado ante Microsoft, reportándose la siguiente actividad: 

Cuentas en el dominio live.ceti.mx 

Alumnos             8,116 

EMS- Colomos 2,414 

ES- Colomos 2,822 

EMS- Tonalá 1,789 

ES- Tonalá 552 

EMS- Río Santiago 539 

Docentes EMS - ES              649 

 

Sobre el uso de la unidad de almacenamiento en la nube OneDrive como herramienta de 

intercambio y entrega de tareas, se registró una actividad significativa en la compartición 

de las actividades y evidencias de aprendizaje 
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Se reporta además que mediante el uso de la herramienta Teams, se crearon distintos 

grupos de trabajo y canales de comunicación, mismos que se muestran a continuación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.7. Posicionamiento Institucional 

Entre los logros académicos obtenidos en el tercer trimestre 2020, por estudiantes del CETI, 

en competencias de ciencias, se informa: 

• Los alumnos Manuel Antonio Acosta Medina y David Eduardo Ramírez Flores de Plantel 

Tonalá, obtuvieron el primer lugar y la alumna Paloma Guadalupe Díaz Arreola obtuvo 

tercer lugar en la Olimpiada Regional de Química, que se llevó a cabo el pasado 7 de 

julio en modalidad virtual. 

• 7 alumnos del Plantel Tonalá, participaron en la Olimpiada Regional de Biología, los 

cuales fueron asesorados por los maestros: Mtra.Sonia Morales Riberth, Mtra.Cindy 

Garcia Gi, Q.F.B Sinair Natividad 

Jiménez Romero y Q.F.B Daniel 

González Sámano. El evento se 

llevó a cabo de manera virtual   el 

pasado 10 de julio, de los cuales se 

reporta: 

• Las alumnas, Alexa 

Desiree Reynaga Godínez, 

Nathaly Orquíz Rodríguez y 

los alumnos Diego 

Alejandro Gutiérrez 

Hernández y Erick Isashi 

Cuevas de la Torre, 

obtuvieron primer lugar y 

pase directo a la Olimpiada 

Estatal. 

• La alumna Frida Esthela 

Torres González, obtuvo 

segundo lugar. 

• Los alumnos Jesús Salvador Castañeda Martínez y Jonathan Ismael Benites 

López obtuvieron tercer lugar. 

El alumno Diego Alejandro Gutiérrez Hernández, obtuvo primer lugar en la Olimpiada 

Estatal de Biología, que se llevó acabo el 21 de agosto, de manera virtual. 
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5.1.8. CACEI 
 
Actualmente se está dando seguimiento al proceso de Acreditación de dos carreras de nivel 
de Enseñanza Superior: Ingeniería en Desarrollo de Software e Ingeniería en Diseño 
Electrónico y Sistemas Inteligentes. 
 
Mediante oficio número DAC/030/2020 de fecha 8 de octubre de 2020, se tuvo que solicitar 
a CACEI una prórroga 60 días con el propósito de atender con mucha premura las 
observaciones formuladas por sus revisores. Esto implicó recuperar información y 
documentación específica de las distintas áreas, así como realizar acciones para construir 
la evidencia. por lo que no es posible considerar que el porcentaje de avance sea del 80%.  
 
En ese sentido las cédulas de seguimiento de metas y los acuerdos de junta directiva, 

carecen de concordancia con el resultado obtenido, por lo que se hicieron las correcciones 

pertinentes. Se tiene programado que la verificación inicie en el mes de febrero de 2021.  

 

5.1.9. PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
Respecto al proceso de actualización de los planes y programas de estudio de educación 
superior, se identificó que aún se encuentran en un proceso de elaboración y que se está 
en espera de información de las coordinaciones de división. Destacar que al momento no 
se cuenta con programas de estudio validados por la Dirección Académica.  
 
Lo anterior ha implicado por parte de la Dirección Académica y de los planteles un esfuerzo 
extraordinario debido al no contar con programas de estudio de Educación Superior (ES) 
validados, se está en proceso de regularizar el trabajo atrasado a la brevedad, motivando 
el trabajo colegiado con las distintas academias y supervisando las distintas validaciones 
de cada división académica. Considerar que al no contar con los programas validados no 
se puede garantizar la calidad del servicio educativo en las carreras que ofrece la institución. 
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5.2 RESUMEN DE ACTIVIDADES 

 

5.2.1. REVISIÓN DE INDICADORES  

 

A partir del 15 de septiembre de 2020 en cumplimiento al Plan de Trabajo formulado por la 

Comisión, se inició con la revisión de los indicadores de cobertura, abandono, eficiencia 

terminal, aprobación y reprobación; lo anterior con el propósito de representar la situación 

que guarda la institución y tener un referente que permita definir las líneas de acción y hacer 

los ajustes necesarios.  

 

Esta revisión siguió a la metodología prevista en los “Lineamientos para la formulación de 

indicadores educativos” emitida por la Secretaría de Educación Pública, (2019) con el 

acompañamiento de la Dirección General de Planeación, Programación y Estadística 

educativa (DGPPyE), 

 

a) ABSORCIÓN  

 

Los aspirantes del CETI provienen de los municipios considerados como parte de la Zona 

Metropolitana de Guadalajara (ZMG), como: 

• Guadalajara 

• Zapopan 

• Tonalá  

• San Pedro Tlaquepaque 

• Tlajomulco de Zúñiga 

• El Salto 

La cobertura del CETI, alcanza a 6 municipios, que incluye a 145,712 jóvenes de 15 a 17 

años y 74,157 jóvenes que egresaron de secundaria en el ciclo escolar 2019-2020, el CETI 

atiende al 3.5% respecto al indicador de cobertura y absorbe el 1.17% en Educación Media 

Superior.  
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En Educación Superior, el CETI absorbe al 0.80% de una demanda de egresados de media 

superior de 58,358 jóvenes. 
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b) MATRÍCULA 

Febrero-julio 2020  

 

 
Agosto-diciembre 2020 

  

 

 

Matrícula por plantel y nivel  
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ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO DE LA MATRÍCULA: 

 

✓ febrero-julio 2020 

La matrícula atendida en febrero-julio 2020 fue de 7,943 estudiantes, distribuidos de la 

siguiente manera por nivel educativo: 

• EMS: 5,068 estudiantes (63%), con una variación de -6.0% (323 estudiantes) 

respecto al mismo periodo del año anterior. 

• ES: 2,874 estudiantes (37%), con una variación de 0.8% (25 estudiantes) respecto 

al mismo periodo del año anterior.  

La variación de -6.0% (323 estudiantes) en la matrícula de EMS de febrero-julio 2020, tiene 
orígenes distintos: admisión, reprobación y deserción. 

Admisión: 
1. Como antecedente se identifica en la admisión de ago-dic 19, una disminución de 

181 alumnos(as) en contraste con la admisión de ago-dic 18. Lo anterior, impactó 
en que la población que cursa 2do. semestre en la matrícula de feb-jul 20 sea 
significativamente menor.  

Reprobación 
2. Un factor adicional que influye en la variación de los -323 alumnos(as), son las 

bajas administrativas por sistema de estudiantes que reprobaron más de seis 
asignaturas después de exámenes extraordinarios. 

Deserción 
3. La deserción para el ciclo escolar 2018 -2019 representó 521 estudiantes de EMS 

y 304 estudiantes de ES.  
 

✓ agosto-diciembre 2020 

La matrícula atendida en agosto-diciembre 2020 es de 7,997 estudiantes, siendo la 

siguiente por nivel educativo: 

• EMS: 5,110 estudiantes (64%), con una variación de -1.9% (104 estudiantes) 

respecto al mismo periodo del año anterior. 

• ES: 2,887 estudiantes (36%), con una variación de 2.1% (60 estudiantes) respecto 

al mismo periodo del año anterior.  

La disminución en la matrícula de EMS, se debe que a partir de 2018 se tomó la decisión 

de admitir menos aspirantes para dejar una reserva de horas de asignatura para cubrir el 

crecimiento de tres nuevas carreras de Educación Superior, donde se registra un 

incremento de matrícula del 2.1% en ES en un ciclo escolar.  

 

Las carreras de Educación Superior que están en crecimiento son Ingeniería Civil 

Sustentable e Ingeniería en Tecnología de Software, ambas iniciaron operaciones en enero 

de 2019, la tercera carrera en crecimiento es Ingeniería en Desarrollo de Software turno 

matutino que comenzó en febrero de 2017. Situación que ha generado el incremento en la 

matrícula de ES del 4% desde su creación hasta agosto 2020; lo que representa se deba 

dar atención en horas docentes para este nivel.  

 

La matrícula de las tres carreras de ES que están en consolidación es de 467 alumnos(as).  

 



 

Página 20 de 110 
  

Cabe mencionar que, derivado de un diagnóstico realizado al ejercicio de horas frente a 

grupo, se advirtió que existe la posibilidad de optimizar y eficientar el uso de 1,936 horas 

en descarga y 4,850 complementarias, para atender el crecimiento de la matrícula en EMS 

en los próximos dos años así como la consolidación de las tres carreras de ES.   

 

c) ADMISIÓN  

 

Febrero 2020 

 
  

Agosto 2020 

 

 

✓ febrero 2020:  
 
La admisión mide el total de alumnos(as) a primer semestre.  

En febrero 2020 ingresaron un total 1,039 estudiantes. Por nivel educativo, se reporta lo 

siguiente: 

• EMS: 576 alumnos(as) (55%), con una variación de 1.4% (8 estudiantes más)  

• ES: 463 alumnos(as) (45%), con una variación de -7.4% (37 estudiantes menos)  

 

Estas cifras, son con respecto al mismo periodo del año anterior. 

 
✓ agosto 2020:  

 
En agosto 2020 se admitieron 1,333 estudiantes. Por nivel educativo, se reporta lo 

siguiente: 

• EMS: 865 alumnos(as) (65%), con una variación de 4.1% (34 estudiantes más) 
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• ES: 468 alumnos(as) (35%), con una variación de -7.3% (37 estudiantes menos)  

 

Respecto a la variación en ES, es posible que haya incidido que el proceso de admisión fue 

distinto en esta ocasión, se llevó de manera virtual al igual que los esfuerzos de promoción 

que se hicieron mediante redes sociales y no de forma presencial.  

 

Estas cifras, son con respecto al mismo periodo del año anterior. 

 

A la fecha de esta sesión de encuentra en proceso la admisión para el semestre febrero – 

junio de 2021 y desafortunadamente para los tres planteles es muy posible que se presente 

una disminución importante en la matrícula de nuevo ingreso. Un factor que está incidiendo 

es el programa “Un lugar para todos” de la Universidad de Guadalajara por el que se admite 

al 100% de los alumnos que aspiran a las escuelas del Sistema de Educación Media 

Superior.   

  
d) APROBACIÓN - REPROBACIÓN 

 
Este indicador se obtiene al dividir el número total de alumnos aprobados, entre el total de 

alumnos existentes en un grado, al final del ciclo escolar, de acuerdo a los Lineamientos 

para la Formulación de Indicadores Educativos de la SEP. 

 

Método de cálculo: 

  
RESULTADOS GENERALES DE APROBACIÓN Y REPROBACIÓN FEB-JUL 2020 
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Con motivo de la pandemia derivada del virus denominado SARS-CoV-2 (Coronavirus), el 

CETI desarrolló criterios generales, a efecto de establecer las estrategias y herramientas 

necesarias para el cierre del ciclo escolar febrero-julio 2020. Estos criterios determinaron 

como una opción de acreditación, abrir un periodo más de evaluación ordinaria.  

 

Anteriormente para la acreditación, se promediaba la calificación de los tres parciales y esa 

era la calificación final, ahora si las y los estudiantes reprueban una asignatura, se aplica 

una evaluación ordinaria que antes no estaba prevista y si nuevamente reprueban se les 

aplica una evaluación extraordinaria o bien se inscriben en el intersemestral de nivelación. 

 

 
 

Se puede observar que derivado a la aplicación de la estrategia para disminuir la 

reprobación “recuperación en ordinario” aplicada en febrero-julio 2020 tuvo un impacto 

positivo en la aprobación con corte ordinario, dado que, en semestres anteriores, la 

aprobación en ordinario era menor y se incrementaba significativamente con las 

modalidades de “examen extraordinario” e “intersemestral de nivelación” que se aplican 

posterior al ordinario. 

 

En ese sentido, se registró un incremento en la aprobación en ordinario de 6.6 puntos en 

EMS y de 8.6 puntos en ES, en contraste con febrero-junio 2019, debido a que se consideró 

a los alumnos(as) evaluados(as) por las dos modalidades “3 parciales” y “recuperación en 

ordinario”.  

 

 

e) ABANDONO ESCOLAR 

 

El plan de trabajo del CETI y la Comisión Académica encargada de la evaluación y análisis 

de los indicadores, definieron como un primer paso, dar atención al indicador del abandono 

escolar y sus insumos. Se realizaron una serie de consultas a la Dirección General de 

Planeación, Programación y Estadística Educativa (DGPPyE) y se llegó a la conclusión que 

su medición será anual, es decir, por ciclo escolar, lo que permitirá llevar a cabo la 

alineación a los criterios establecidos para el reporte de la Estadística 911.  

De lo anterior, se identificó que se deben sumar los dos ingresos y los dos egresos, 

conforme al método de cálculo de los Lineamientos para la Formulación de Indicadores 

Educativos de la SEP, arrojando los siguientes resultados:   

 

Evaluación en  
3 parciales 

Recuperación 
en Ordinario 

(nueva)

Examen 
Extraordinario

Intersemestral 
de nivelación
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Con el propósito de disminuir la reprobación y el abandono, se elaboró un FODA con las 

áreas involucradas de los tres planteles (Gabinete de Orientación Educativa, Tutorías y 

Construye T) que permitirá la comprensión del problema, la construcción de un marco que 

reconozca las distintas causales del fenómeno, la reorganización de la estructura  

 
f) EFICIENCIA TERMINAL  

 

✓ EFICIENCIA TERMINAL TRADICIONAL 

Respecto a la consulta realizada a la DGPPyE, el CETI determinó para el cálculo de la 

eficiencia terminal de un ciclo escolar, sumar los dos ingresos y los egresos 

correspondientes al periodo evaluado. Este indicador considera dentro de su cálculo 

alumnos independientemente del periodo en que hayan ingresado al nivel.   

Método de cálculo: 
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NI = nuevo ingreso bachillerato o 

profesional técnico 

Periodicidad = los programas de tecnólogo 

del CETI tienen una duración de 4 años, por 

lo cual, en el método de cálculo el periodo 

de nuevo ingreso debe ser “NI 1° n-3”. 
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Comparativo de eficiencia terminal por ciclo escolar 2019-2020 vs 2018-2019: 

• EMS: incremento de 0.4 puntos 

• ES: incremento de 7 puntos 

 
✓ Eficiencia Terminal de una Cohorte 

La eficiencia terminal de una cohorte se refiere a la comparación de los egresados y los 
alumnos base que integran la cohorte.  
 
La diferencia entre la eficiencia terminal de una cohorte y la eficiencia tradicional, es que, 
la eficiencia terminal tradicional considera dentro de su cálculo alumnos 
independientemente del periodo en que hayan ingresado al nivel, de acuerdo a lo señalado. 
 
Es importante mencionar, que para hacer la medición correcta en este indicador es 
necesario contemplar a todos los estudiantes retenidos que formaron parte de la generación 
de inicio, es decir, hasta que egresa el último estudiante de dicha cohorte se podrá hacer 
la medición total del indicador. Conforme a lo anterior, se presenta el histórico de las últimas 
cinco generaciones de ingreso, que han concluido en su totalidad su trayectoria por el CETI. 
Este análisis contempla: los egresados, los retenidos y los que desertaron. 
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Comparativo de eficiencia terminal de una cohorte feb-jun 13 vs feb-jun 12: 

• EMS: incremento de 13.6 puntos 

• ES: incremento de 7.3 puntos 

 

Ejemplo Cohorte Generación de Ingreso febrero 2013: 

En Educación Media Superior, la eficiencia terminal de la Generación que ingresó en 

febrero-junio 2013 es del 48.5%, con un total de 347 egresados al término de febrero-julio 

2020, periodo en el cual, egresó el último alumno activo de dicha generación.   

En Educación Superior, la eficiencia terminal de una cohorte fue del 38.8% con 143 

egresados totales.  
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La eficiencia terminal por cohorte, lo que revela existe un porcentaje importante de 

estudiantes retenidos, los cuales, continúan siendo atendidos con recursos de la institución 

hasta lograr la conclusión de sus estudios. Este porcentaje de retenidos deja de existir al 

egresar el último alumno activo de una cohorte. La diferencia entre el porcentaje de 

eficiencia terminal de una cohorte y el porcentaje de retenidos, corresponde a la deserción 

total de dicha cohorte, es decir, la suma total de las bajas registradas. 

 

5.2.2 ATENCIÓN A ESTUDIANTES y EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 

 
En el semestre febrero-julio 2020, derivado de la contingencia por el COVID-19, se 

implementó a partir del 18 de marzo, el trabajo académico y administrativo a distancia para 

el cierre del semestre, donde se establecieron dos modalidades de acuerdo a los Criterios 

Académicos Generales para los niveles EMS y ES, las cuales son: 

1.-Estudiantes de los semestres de primero a octavo atendidos bajo la modalidad de 
Educación a Distancia.   

• Los docentes debieron de privilegiar los 
aprendizajes esenciales de cada una de las 
Unidades de Aprendizaje y priorizar los 
contenidos para hacer posible el acceso 
posterior a la construcción de nuevos a 
aprendizajes.  

• Adopción de los principios de flexibilidad, 
respeto a las diferencias, tolerancia y empatía 
y evaluación de aprendizajes significativos, 
principalmente para quienes presentaron 
dificultades para la conectividad de sus cursos.  

• Ponderación y registro de calificaciones: evaluación en apego a las planeaciones 
didácticas aprobadas por las academias, tomando en consideración las 
restricciones de aprendizaje derivadas de la contingencia.  

• Se definieron medidas para la regularización, recuperación y evaluaciones 
extraordinarias a fin de no afectar en la medida de lo posible, la permanencia y 
egreso de los estudiantes. 

2.-Estudiantes de los semestres de primero a octavo que por alguna circunstancia no 
pudieron ser atendidos bajo la modalidad de Educación a Distancia. Los estudiantes que 
estuvieron en este supuesto, sus calificaciones del tercer parcial se registraron en el 
sistema de control escolar como “Pendiente” (PND).  

• Se realizó la detección, contacto y diagnóstico para dar atención de estudiantes sin 
participación en las materias del 1° al 12 de junio, para lo cual se asignaron tutores 
y tener un seguimiento más puntual a esta población.  

• A los estudiantes interesados, se les hizo entrega del paquete de recuperación con 
base en la carrera. Este recurso incluyó el material didáctico, de las actividades a 
desarrollar y su rúbrica de evaluación, previa cita para cada estudiante. 
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Teniendo como resultado para el cierre del semestre febrero-julio 2020: 

Educación Media Superior:  

 

Los estudiantes inscritos, el 98.86% fueron atendidos en Educación a Distancia, 1.14% no 
se atendieron bajo esta modalidad y solo 0.97% recibieron paquete de recuperación. El 
0.18%, no fue posible atenderlos en ninguna modalidad. 

Educación Superior:  

 

Los estudiantes inscritos, el 98.96% fueron atendidos en Educación a Distancia, 1.04% no 
se atendieron bajo esta modalidad y solo 0.24% recibieron paquete de recuperación. El 
0.8%, no fue posible atenderlos en ninguna modalidad. 

 

El 2020, estuvo marcado por la pandemia coronavirus SARS-CoV-2 (COVID-19); su 
impacto obligó a la comunidad educativa del CETI a diseñar estrategias para atender de 
manera inmediata los diversos procesos relacionados con las actividades institucionales y 
los relacionados con el proceso de Enseñanza-Aprendizaje a fin de no afectar el servicio 
educativo que presta en sus tres plantes, por lo que los acuerdos logrados con los órganos 
académicos colegiados han permitido la elaboración y recopilación materiales y recursos 
digitales educativos, situación que no se tenía contemplado por una buena parte del 
personal docente.  
 
El aislamiento por la contingencia sanitaria, propició una marcada preocupación en el 
modelo de enseñanza de las diversas carreras de la Institución, situación ante la cual, el 
personal docente de asignaturas del componente profesional ha implementado métodos de 
enseñanza innovadores para lograr los aprendizajes con los estudiantes, como el uso de 
simuladores, videos didácticos y videoconferencias.  

 

❑ Se realizaron acciones para identificar al alumnado con probabilidades de abandono 

por reprobación a través del módulo de captura de ausentismo en el sistema control 

escolar con la participación del personal docente.  

❑ Este sistema permitió que las áreas de tutorías definieran la estrategia de seguimiento, 

entre las que se implementó la tutoría focal impartiéndose 1,559.  

Nivel
Estudiantes 

Inscritos

Estudiantes  

Atendidos en 

Educación a 

Distancia

Estudiantes  sin 

Atender en 

Educación a  

Distancia

Estudiantes  que 

recibieron 

Paquete de 

Recuperación

Estudiantes  sin 

Atender 

(Abandono)
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recibieron 

Paquete de 

Recuperación

Estudiantes  sin 

Atender 

(Abandono)

ES 2874 2844 30 7 23

Febrero-Julio 2020
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❑ Se realizaron 545 asesorías académicas a través de salas virtuales en horarios 

definidos.  

❑  Se entregaron 50 cuadernos de recuperación a las y los estudiantes sin conectividad, 

para lo cual las academias identificaron previamente los conocimientos esenciales, lo 

que les permitió aplicar una evaluación ordinaria y una segunda opción extraordinaria 

en el mes de agosto a 823 estudiantes. 

 

5.2.3. Preparativos para el inicio del semestre agosto-diciembre 2020 

 

Se emitieron los Criterios Académicos Generales para el inicio del semestre agosto-

diciembre 2020, a efecto de redefinir las estrategias para el regreso a clases en modalidad 

a distancia, en razón de la actual contingencia sanitaria derivada del virus SARS-Cov-2.  

Estos criterios se definieron con base a un diagnóstico sobre el cierre del ciclo febrero-julio 

2020, en el cuál, se analizó el impacto de los criterios adoptados para la atención de los 

estudiantes, la aprobación de asignaturas, así como la retroalimentación recibida por parte 

de los docentes.  

Asimismo, estos criterios darán continuidad a los dos escenarios planteados anteriormente, 

los cuales, tienen como objetivo permitir el desarrollo de aprendizajes esenciales.  

 
Escenarios para el cierre de agosto-diciembre 2020: 

1. Para estudiantes de los semestres de primero a octavo, que serán atendidos bajo 

la estrategia de educación a distancia. 

a) Deberán adoptarse los principios de flexibilidad, respeto a las diferencias, 

tolerancia, empatía y evaluación de aprendizajes significativos, sobre todo 

para quienes tengan mayor dificultad para la conectividad a sus cursos. 

b) Se conservan las opciones de examen de recuperación ordinaria, la 

evaluación extraordinaria y el derecho a renuncia de calificación o de 

semestre.   

c) Se incluye la capacitación de docentes, tutores y alumnos en el uso de las 

plataformas virtuales.  

 

2. Para estudiantes de primero a octavo semestre que por alguna circunstancia no 

puedan ser atendidos bajo las estrategias implementadas por el CETI en modalidad 

a distancia. 

a) Se realizará el seguimiento a estudiantes del 17 al 21 de agosto y el 

diagnóstico respecto a su participación a distancia.  

b) La entrega de los paquetes de recuperación que incluyen material didáctico, 

se realizará en las fechas correspondientes a cada uno de los tres parciales.  

c) Se continua con el derecho al examen de recuperación ordinaria. 

 

a) Capacitación docente en el uso de plataformas y herramientas virtuales  
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Al concluir el semestre febrero-julio 2020 se tuvo un acercamiento con el personal docente 

del CETI, con el propósito de obtener una retroalimentación sobre el proceso académico 

aplicado en el periodo. De lo anterior, se identificó como una necesidad prioritaria, brindar 

una capacitación virtual previa al inicio del siguiente semestre, en el uso de plataformas y 

herramientas digitales para diseñar escenarios de aprendizajes.  

Se impartió la capacitación de Google for Education: periodo de duración 4 semanas  

• No de docentes participantes: 30, 10 docentes por plantel  

• No. de docentes que concluyeron: 23  

 

Se impartió la capacitación de Microsoft Teams: periodo de duración 2 semanas  

• No. de docentes que concluyeron: 243 

• No. De docentes que aprobaron: 227 

 

b) Matrícula agosto-diciembre 2020 

 

La matrícula atendida en agosto-diciembre 2020 es de 7,997 estudiantes, siendo la 

siguiente por nivel educativo: 

• EMS: 5,110 estudiantes (64%), con una variación de -1.9% (104 estudiantes menos) 

respecto al mismo periodo del año anterior. 

• ES: 2,887 estudiantes (36%), con una variación de 2.1% (60 estudiantes más) 

respecto al mismo periodo del año anterior.  
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Distribución de la matrícula Educación Media Superior por semestre 

CETI MATRICULA GENERAL 20-21 

SEMESTRE HOMBRES  MUJERES TOTAL 

PRIMERO 701 284 985 

SEGUNDO 432 166 598 

TERCERO 485 223 708 

CUARTO 349 139 488 

QUINTO 521 218 739 

SEXTO 330 140 470 

SÉPTIMO 405 182 587 

OCTAVO 394 141 535 

 Total 3617 1493 5110 

 

c) Promoción de estudiantes de nuevo ingreso febrero – julio 2020 a segundo 

semestre agosto – diciembre de 2020. 

Se definió como una estrategia prioritaria dar seguimiento a las y los estudiantes que nuevo 

ingreso en el semestre febrero – julio de 2020, con el propósito de identificar el número de 

alumnos respecto de los cuales se abrirían en enero de 2021 cursos de nivelación para 

aquéllos no que se promocionaron para el segundo semestre. Se focalizaron 97 alumnos 

de EMS y 44 de ES   

Educación Media Superior  

PLANTEL 

Estudiantes 
de nuevo 
ingreso 
Feb-Jul 
2020 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

promocionados 
a 2° semestre 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

no 
promocionados 
a 2° semestre 

Bajas de 
estudiantes 

de nuevo 
ingreso en 

Feb-Jul 
2020 

Promoción de 
estudiantes de 
nuevo ingreso 

Colomos 402 307 78 17 76% 

Río 
Santiago 40 29 7 4 73% 

Tonalá 134 104 12 18 78% 

Total 576 440 97 39 76% 

 

Educación Superior 

PLANTEL 

Estudiantes 
de nuevo 
ingreso 
Feb-Jul 
2020 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

promocionados 
a 2° semestre 

Estudiantes de 
nuevo ingreso 

no 
promocionados 
a 2° semestre 

 
Bajas de 

estudiates 
de nuevo 
ingreso 
en Feb-
Jul 2020 

Promoción 
de 

estudiantes 
de nuevo 
ingreso 

Colomos 402 306 37 
 

59 76% 

Tonalá 60 49 7 
 

4 82% 

Total 462 355 44  63 77% 



 

Página 31 de 110 
  

 

5.2.4. RESULTADOS DEL PRIMER Y SEGUNDO PARCIAL DEL SEMESTRE AGOSTO 

– DICIEMBRE 2020 

Cada plantel analizó la reprobación del primer y segundo parcial con el propósito de 

identificar las asignaturas con mayor porcentaje de reprobación para intencionar las tutorías 

y asesorías oportunas que permitan a los estudiantes acreditar en la evaluación ordinaria. 

La mayor reprobación para EMS y ES se presenta en el primer, segundo, cuarto, sexto y 

octavo semestres.   

 

POR SEMESTRE PLANTEL TECNOLOGO COLOMOS 

SEMESTRE 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL 

PRIMERO 70.93% 70.86% 29.07% 29.14% 

SEGUNDO 72.91% 69.45% 27.09% 30.55% 

TERCERO 79.56% 79.13% 20.44% 20.87% 

CUARTO 78.36% 75.15% 21.64% 24.85% 

QUINTO 86.29% 83.91% 13.71% 16.09% 

SEXTO 81.75% 82.00% 18.25% 18.00% 

SEPTIMO 91.59% 89.06% 8.41% 10.94% 

OCTAVO 86.37% 86.78% 13.63% 13.22% 

GENERAL 80.15% 78.72% 19.85% 21.28% 

 

 

POR SEMESTRE PLANTEL INGENIERIA  COLOMOS  

SEMESTR
E 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER 
PARCIAL 

SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMER 
PARCIAL 

SEGUNDO PARCIAL 

PRIMERO 67.30% 63.73% 32.70% 36.27% 

SEGUNDO 72.38% 72.83% 27.62% 27.17% 

TERCERO 79.57% 80.67% 20.43% 19.33% 

CUARTO 71.25% 72.58% 28.75% 27.42% 

QUINTO 82.56% 82.26% 17.44% 17.74% 

SEXTO 75.61% 73.18% 24.39% 26.82% 

SEPTIMO 87.81% 88.12% 12.19% 11.88% 

OCTAVO 84.63% 84.77% 15.37% 15.23% 

GENERAL 

76.18% 
75.65% 

23.82% 
24.35% 
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POR SEMESTRE TECNÓLOGO TONALÁ 

SEMESTRE 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER PARCIAL 
SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMER PARCIAL 
SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMERO 73.54% 71.79% 26.46% 28.21% 

SEGUNDO 68.85% 63.31% 31.15% 36.69% 

TERCERO 82.34% 76.96% 17.66% 23.04% 

CUARTO 74.79% 66.57% 25.21% 33.43% 

QUINTO 83.24% 81.50% 16.76% 18.50% 

SEXTO 86.64% 86.01% 13.36% 13.99% 

SEPTIMO 93.67% 91.03% 6.33% 8.97% 

OCTAVO 88.53% 88.66% 11.47% 11.34% 

GENERAL 81.45% 78.22% 18.55% 21.77% 

POR SEMESTRE PLANTEL INGENIERÍA TONALA 

SEMESTRE 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL PRIMER PARCIAL 
SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMERO 56.18% 53.70% 43.82% 46.30% 

SEGUNDO 46.51% 48.75% 53.49% 51.25% 

TERCERO 85.60% 82.89% 14.40% 17.11% 

CUARTO 90.68% 91.84% 9.32% 8.16% 

QUINTO 92.97% 88.72% 7.03% 11.28% 

SEXTO 84.58% 90.01% 15.42% 9.99% 

SEPTIMO 97.58% 96.69% 2.42% 3.31% 

OCTAVO 94.71% 93.22% 5.29% 6.78% 

GENERAL 81.10% 80.73% 18.90% 19.27% 

POR SEMESTRE PLANTEL RIO SANTIAGO. EMS 

SEMESTRE 

APROBACIÓN REPROBACIÓN 

PRIMER PARCIAL SEGUNDO PARCIAL PRIMER PARCIAL 
SEGUNDO 
PARCIAL 

PRIMERO 
58.17% 52.61% 41.83% 47.39% 

SEGUNDO 
42.56% 53.72% 57.44% 46.28% 

TERCERO 
74.55% 75.89% 25.45% 24.11% 

CUARTO 
61.50% 55.04% 38.50% 44.96% 

QUINTO 
77.39% 79.08% 22.61% 20.92% 

SEXTO 
69.17% 69.67% 30.83% 30.33% 

SEPTIMO 
78.02% 85.14% 21.98% 14.86% 

OCTAVO 
67.20% 71.51% 32.80% 28.49% 
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GENERAL 

66.52% 67.25% 33.48% 32.75% 

Informe sobre el uso de herramientas destinadas para el soporte del proceso de 

enseñanza-aprendizaje a distancia 

 
Derivado de las bases que deben aplicarse de conformidad con lo señalado en el Proceso 

de Administración de Servicios (ADS) del Manual Administrativo de Aplicación General en 

Materia de Tecnologías de la Información y Comunicaciones y Seguridad de la Información 

(MAAGTICSI). De acuerdo a las estrategias solicitadas por parte de la Coordinación de 

Estrategia Digital Nacional (CEDN), se informa que se han implementado los mecanismos 

de soporte para la continuidad del proceso de enseñanza-aprendizaje a distancia, 

amparados en el alcance contractual de los servicios con los que el CETI cuenta, y con 

base en la infraestructura instalada. 

• Plataformas Moodle que se encuentran en servicio para la atención virtual: 

 

 
Plataforma Cursos/Asignatura Grupos atendidos usuarios 

Colomos-virtual 247 247 1353 

Tonalá-Virtual 125 262 1557 

Río- Virtual 37 58 383 

*Existen alumnos que tienen más de un curso en la misma asignación del grupo al que pertenecen. 

 

Se incluye también, las 2 plataformas its-virtual y EducacionVirtual dedicadas para la 

carrera de Ingeniería en Desarrollo de Software para Flextronics, con 41 usuarios. 

 

5.2.5. Herramientas de Google for Education 

A partir del cambio al esquema de atención a distancia en el proceso de enseñanza-

aprendizaje desprendido de las medidas de seguridad por la contingencia sanitaria 

privilegiando el trabajo y comunicación a distancia, por medio del canal de correo 

electrónico se tuvo la siguiente actividad al cierre del primer parcial del ciclo 2020B- 62,958 

correos electrónicos recibidos y 4,546 enviados. 

Cuentas en el dominio ceti.mx 

Alumnos                                                    8,116 

EMS- Colomos 2,414 

ES- Colomos 2,822 

EMS- Tonalá 1,789 

ES- Tonalá    552 

EMS- Río Santiago    539 

Docentes EMS - ES 649 
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Mediante la plataforma Google Classroom se reportan 2,065 clases activas: 

Herramientas de Microsoft for Education 

Como parte de las herramientas a disposición del personal y alumnos(as) del CETI para el 

fortalecimiento de la enseñanza a distancia, se realizó el uso de las cuentas de correo 

correspondientes al dominio registrado ante Microsoft, reportándose la siguiente actividad: 

Cuentas en el dominio live.ceti.mx 

Alumnos 8,116 

EMS- Colomos   2,414 

ES- Colomos   2,822 

EMS- Tonalá   1,789 

ES- Tonalá      552 

EMS- Río Santiago      539 

Docentes EMS – ES                                       649 

 

Sobre el uso de la unidad de almacenamiento en la nube OneDrive como herramienta de 

intercambio y entrega de tareas, se registró una actividad significativa en la compartición 

de las actividades y evidencias de aprendizaje 

Se reporta además que mediante el uso de la herramienta Teams, se crearon distintos 

grupos de trabajo y canales de comunicación, mismos que se muestran a continuación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.6. Posicionamiento Institucional 

Entre los logros académicos obtenidos en el tercer trimestre 2020, por estudiantes del 

CETI, en competencias de ciencias, se informa: 

• Los alumnos Manuel Antonio Acosta Medina y David Eduardo Ramírez Flores de 

Plantel Tonalá, obtuvieron el primer lugar y la alumna Paloma Guadalupe Díaz 

Arreola obtuvo tercer lugar en la Olimpiada Regional de Química, que se llevó a 

cabo el pasado 7 de julio en modalidad virtual. 



 

Página 35 de 110 
  

• 7 alumnos del Plantel Tonalá, participaron en la Olimpiada Regional de Biología, los 

cuales fueron asesorados por los maestros: Mtra.Sonia Morales Riberth, Mtra.Cindy 

Garcia Gi, Q.F.B Sinair Natividad Jiménez Romero y Q.F.B Daniel González 

Sámano. El evento se llevó a cabo de 

manera virtual   el pasado 10 de julio, 

de los cuales se reporta: 

• Las alumnas, Alexa Desiree 

Reynaga Godínez, Nathaly 

Orquíz Rodríguez y los 

alumnos Diego Alejandro 

Gutiérrez Hernández y Erick 

Isashi Cuevas de la Torre, 

obtuvieron primer lugar y 

pase directo a la Olimpiada 

Estatal. 

• La alumna Frida Esthela 

Torres González, obtuvo 

segundo lugar. 

• Los alumnos Jesús Salvador Castañeda Martínez y Jonathan Ismael 

Benites López obtuvieron tercer lugar. 

• El alumno Diego Alejandro Gutiérrez Hernández, obtuvo primer lugar en la 

Olimpiada Estatal de Biología, que se llevó acabo el 21 de agosto, de manera virtual. 

 

5.2.7. CACEI 
 
Actualmente se está dando seguimiento al proceso de Acreditación de dos carreras de nivel 
de Enseñanza Superior: Ingeniería en Desarrollo de Software e Ingeniería en Diseño 
Electrónico y Sistemas Inteligentes. 
 
Mediante oficio número DAC/030/2020 de fecha 8 de octubre de 2020, se tuvo que solicitar 
a CACEI una prórroga 60 días con el propósito de atender con mucha premura las 
observaciones formuladas por sus revisores. Esto implicó recuperar información y 
documentación específica de las distintas áreas, así como realizar acciones para construir 
la evidencia. por lo que no es posible considerar que el porcentaje de avance sea del 80%.  
 
En ese sentido las cédulas de seguimiento de metas y los acuerdos de junta directiva, 

carecen de concordancia con el resultado obtenido, por lo que se hicieron las correcciones 

pertinentes. Se tiene programado que la verificación inicie en el mes de febrero de 2021.  
 

5.2.8. Planes y programas de estudio de educación superior 

 
Respecto al proceso de actualización de los planes y programas de estudio de educación 
superior, se identificó que aún se encuentran en un proceso de elaboración y que se está 
en espera de información de las coordinaciones de división. Destacar que al momento no 
se cuenta con programas de estudio validados por la Dirección Académica.  
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Lo anterior ha implicado por parte de la Dirección Académica y de los planteles un esfuerzo 
extraordinario debido al no contar con programas de estudio de Educación Superior (ES) 
validados, se está en proceso de regularizar el trabajo atrasado a la brevedad, motivando 
el trabajo colegiado con las distintas academias y supervisando las distintas validaciones 
de cada división académica. Considerar que al no contar con los programas validados no 
se puede garantizar la calidad del servicio educativo en las carreras que ofrece la institución. 
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5.3 Comportamiento Financiero y Programático-Presupuestario. 

5.3.1 Evaluar los logros de las actividades programático-presupuestarias al tercer trimestre de 2020, con base en el análisis 

de la información de la Matriz de Indicadores para Resultados (MIR), conforme a la Metodología del Marco Lógico y metas 

programadas. Particularmente, se deberán explicar las causas de las variaciones entre lo programado y lo alcanzado, e 

identificar el programa federal al que corresponden (Anexo 3).  

Adicionalmente, identificar los programas federales sujetos a reglas de operación, fideicomisos y fondos (En caso de aplicar 

a la institución) 

 

 

 

 

 

M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN

Porcentaje de 

egresados de tipo 

medio superior con 

promedio igual o 

superior a ocho

Alumno 164
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo
Indicador de corte anual

P R OP ÓSIT O

Tasa de variación de la 

matrícula de educación 

de tipo medio Superior.

Alumno 5000
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Indicador de corte anual.

En el tercer trimestre 2020, 

se atiende a una matrícula 

de 5,100 estudiantes de

Educación M edia Superior

P R OP ÓSIT O: 

IN D IC A D OR  2

Porcentaje de egreso de 

tipo medio superior en el 

ciclo  escolar t.

Egresado 950
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte 

anual. 

Egreso del Semestre 

febrero-junio 2020, es de 

673 alumnos egresados

Observacio nes

A lineació n**

Programa 

Presupuest ario

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida

M etas P ro gramadas

E007 

Servicio s de 

Educació n 

M edia 

Superio r

 Eje 2. 

P o lí t ica 

So cial

 Objetivo 2.- 

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 

Objetivo 1.- 

Garantizar el 

acceso a una 

oferta educativa, 

integral y 

equitativa en 

Educación M edia 

Superior y 

Superior, que 

atienda las 

necesidades que 

demandan las y 

los jóvenes en la 

zona 

M etropolitana de 

Guadalajara
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C OM P ON EN T E 1

Tasa de variación de la 

planta docente 

registrada de educación 

de tipo medio superior 

respecto del año 

inmediato anterior

Docente 250

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Indicador de corte anual. 

Se

reporta un avance de 248 

docentes

adscritos a educación 

media

Superior, se reprogramo la 

meta en el primer ajuste de 

metas, pasando de 274 a 

250 docentes.

C OM P ON EN T E 1 

A C T IVID A D  1

Porcentaje de 

presupuesto que se 

aplica al pago de nómina 

de la planta docente en 

el año t

Presupuesto 69464434

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador es de

corte anual y se

reportará al cierre del

Ejercicio.

C OM P ON EN T E 2

Porcentaje de docentes 

que prestan servicios de 

tutoría para apoyar la 

permanencia de los 

estudiantes de tipo 

medio superior

Docente 190

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador es de

corte anual. A l primer

semestre se reporta un

avance de 188 docentes

que brindan tutoría en

educación media

superior

C OM P ON EN T E 2 

A C T IVID A D  1

Porcentaje de registros 

actualizados de 

docentes de tipo medio 

superior que otorgan 

tutorías.

Registro 190

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador no 

tiene seguimiento 

en el trimestre

Este indicador es de

corte anual. A l primer

semestre se reporta un

avance de 188 registros 

actualizados de docentes 

de EM S que otorgan 

tutorías. .

E007 

Servicio s de 

Educació n 

M edia 

Superio r

 Eje 2. 

P o lí t ica 

So cial

 Objetivo 2.- 

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 

Objetivo 1.- 

Garantizar el 

acceso a una 

oferta educativa, 

integral y 

equitativa en 

Educación M edia 

Superior y 

Superior, que 

atienda las 

necesidades que 

demandan las y 

los jóvenes en la 

zona 

M etropolitana de 

Guadalajara
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C OM P ON EN T E 3

Porcentaje de planteles 

de educación de tipo 

medio superior que 

reciben recursos 

presupuestarios para 

gastos de operación 

respecto del to tal de 

planteles en el año t.

P lantel 3 3 3 100%

La meta programada al 

primer semestre se 

cumplió al

100%, con la asignación

y notificación del

presupuesto a los

planteles conforme a las

necesidades en los

diferentes capítulos de

gasto.

C OM P ON EN T E 3

A C T IVID A D  1

Porcentaje de 

presupuesto ejercido en 

gasto de operación 

respecto del autorizado 

en el año t.

Presupuesto 37000000
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de

corte anual y se reportará 

al cierre del ejercicio.

C OM P ON EN T E 4

Tasa de variación de 

planteles incorporados 

al Sistema Nacional de 

Bachillerato.

Plantel 1

En 2019 se llevó a cabo la 

diso lución del Consejo 

para la evaluación de la 

Educación del tipo M edio 

Superior COPEM S, y a la 

fecha no se ha dado 

informado sobre la 

instancia que dará 

continuidad al proceso de 

evaluación del Padrón de 

Calidad del Sistema 

Nacional de Educación 

M edia Superior

C OM P ON EN T E 4 

A C T IVID A D  1

Porcentaje de planteles 

que cuentan con 

dictamen de 

incorporación entre el 

to tal de planteles de tipo 

medio superior en el año 

t

Plantel 1

En 2019 se llevó a cabo la 

diso lución del Consejo 

para la evaluación de la 

Educación del tipo M edio 

Superior COPEM S, y a la 

fecha no se ha dado 

informado sobre la 

instancia que dará 

continuidad al proceso de 

evaluación del Padrón de 

Calidad del Sistema 

Nacional de Educación 

M edia Superior

E007 

Servicio s de 

Educació n 

M edia 

Superio r

 Eje 2. 

P o lí t ica 

So cial

 Objetivo 2.- 

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 

Objetivo 1.- 

Garantizar el 

acceso a una 

oferta educativa, 

integral y 

equitativa en 

Educación M edia 

Superior y 

Superior, que 

atienda las 

necesidades que 

demandan las y 

los jóvenes en la 

zona 

M etropolitana de 

Guadalajara
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M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN  IN D IC A D OR  2

Porcentaje de alumnos 

atendidos en programas 

de licenciatura 

reconocidos por su 

calidad

Alumno 

Atendido
1170

No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte

anual. En el primer

semestre que inició en

febrero 2020, se atiende a

una matrícula de 1,446

estudiantes de las carreras

de Ingeniería M ecatrónica

e Ingeniería Industrial. La 

meta se ajusto de 1,400 a 

1,170 a través del proceso 

para el tercer ajuste de 

metas. 

P R OP ÓSIT O 

Tasa de variación de la 

matrícula de licenciatura 

en programas 

reconocidos por su 

calidad respecto al año 

anterior.

Alumno 1170
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte

anual. En el primer

semestre que inició en

febrero 2020, se atiende a

una matrícula de 1,446

estudiantes de las carreras

de Ingeniería M ecatrónica

e Ingeniería Industrial del

Plantel Colomos. La meta 

se ajustó de 1,400 a 1,170 

alumnos, a través del 

proceso para el tercer 

ajuste de metas M IR.

A lineació n**

Programa 

Presupuest ario

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida

M etas P ro gramadas

Observacio nes

E010 

P restació n de 

Servicio s de 

Educació n 

Superio r y 

P o sgrado .

Objet ivo  2.-

 Garantizar el 

derecho de las y 

los jóvenes a la 

educación media 

superior y 

superior, que 

ingresen al CETI, 

a programas de 

estudio 

pertinentes y de 

excelencia

Eje 2. P o lí t ica 

So cial.

Objet ivo  2.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 



 
 

Página 41 de 110 
 

 

 

 

 

 

 

 

C OM P ON EN T E 1

Porcentaje de 

programas educativos 

de licenciatura 

evaluados y/o  

acreditados por su 

calidad

Programa 4
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte

anual. A la fecha se cuenta

con dos programas de

ingeniería acreditados ante 

el organismo acreditador

CACEI (M ecatrónica e

Industrial) y se tiene

previsto que al concluir el

año se logre la 

acreditación

de las carreas de IDESI e

IDS.

C OM P ON EN T E 1 

A C T IVID A D  1

Porcentaje de planes 

y/o programas de 

estudio de licenciatura 

actualizados

Programa 2
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte

anual. A l cierre del primer

semestre se continua

trabajando con las

academias para la revisión

y fortalecimiento de los

programas de estudio de

ES.

C OM P ON EN T E 1

A C T IVID A D  2

Porcentaje de docentes 

de tiempo completo con 

grado de especialidad, 

maestría o doctorado.

Docentes 60
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de corte

anual. A l primer semestre 

del año se contaba

con 73 docentes de ES 

con

grado de especialidad,

maestría o doctorado

E010 

P restació n de 

Servicio s de 

Educació n 

Superio r y 

P o sgrado .

Objet ivo  2.-

 Garantizar el 

derecho de las y 

los jóvenes a la 

educación media 

superior y 

superior, que 

ingresen al CETI, 

a programas de 

estudio 

pertinentes y de 

excelencia

Eje 2. P o lí t ica 

So cial.

Objet ivo  2.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 
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M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN  IN D IC A D OR  2

Porcentaje de 

proyectos de 

investigación científica, 

desarro llo  tecnológico e 

innovación vinculados 

con los diversos 

sectores respecto a los 

proyectos de 

investigación en 

desarro llo  en el año t

Proyecto de 

Investigación 
3

No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de

corte anual. A l cierre

del tercer trimestre

se trabaja en 3

proyectos

vinculados con diversas 

instituciones.

P R OP ÓSIT O 1

Tasa de variación de los 

proyectos de 

investigación científica, 

desarro llo  tecnológico e 

innovación en 

desarro llo  respecto al 

año anterior

Proyecto de 

Investigación
3

No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de

corte anual. A l cierre

del tercer trimestre

se trabaja en 3

proyectos

vinculados con

diversos sectores y

un proyecto de

investigación

institucional.

C OM P ON EN T E 1

Porcentaje de 

Proyectos de 

Investigación científica, 

desarro llo  tecnológico e 

innovación concluidos 

y/o con  etapas 

concluidas respecto a 

los programados a 

concluir en el año t.

Investigación 

realizada
6 6 1 16.66%

Este indicador es de

corte anual. A l cierre

del primer semestre

se trabaja en los

proyectos

programados.

Eje 2. P o lí t ica 

So cial

Objet ivo  2.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 

Objet ivo  4.-

Promover el 

desarro llo  integral 

de las y los 

estudiantes, a 

través de la 

incorporación de 

las habilidades 

cognitivas y 

sociocognitivas, 

dentro de un 

entorno escolar, 

que les permita 

alcanzar su 

bienestar 

emocional.

E021 

Invest igació n 

C ient í f ica y 

D esarro llo  

T ecno ló gico

M etas P ro gramadas

Observacio nes

A lineació n**

Programa 

Presupuest ario

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida
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C OM P ON EN T E 1

A C T IVID A D  1

Porcentaje de 

solicitudes de proyectos 

de investigación 

autorizadas respecto a 

las recibidas en el año t.

Solicitud 3
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Este indicador es de

corte anual.

Se reprogramo la meta de 

2 a 3 solicitudes de 

proyectos de investigación 

autorizadas respecto de 

las recibidas.

C OM P ON EN T E 1

A C T IVID A D  2

Porcentaje de los 

informes verificados de 

los proyectos de 

investigación 

desarro llados respecto 

a los proyectos 

desarro llados en el año 

anterior

Informe 

Realizado
6 6 6 100%

Se dio cumplimiento

a la meta

programada al 100%

con el seguimiento a

6 proyectos de

acuerdo a los

criterios del

reglamento de

investigación y

proyectos.

Eje 2. P o lí t ica 

So cial

Objet ivo  2.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación de 

excelencia, 

pertinente y 

relevante en los 

diferentes tipos, 

niveles y 

modalidades del 

Sistema 

Educativo 

Nacional. 

Objet ivo  4.-

Promover el 

desarro llo  integral 

de las y los 

estudiantes, a 

través de la 

incorporación de 

las habilidades 

cognitivas y 

sociocognitivas, 

dentro de un 

entorno escolar, 

que les permita 

alcanzar su 

bienestar 

emocional.

E021 

Invest igació n 

C ient í f ica y 

D esarro llo  

T ecno ló gico
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M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN  

IN D IC A D OR  1

Porcentaje de áreas en 

operación con 

presupuesto asignado.

Área 

apoyada
7 7 7 100%

Se dio cumplimiento a la

meta programada al

100% con la notificación

por correo electrónico

del presupuesto

autorizado y

calendarización

conforme a las

necesidades y techo

presupuestal en los

capítulos de gasto

P R OP ÓSIT O

Porcentaje de áreas con 

notificación 

presupuestal

Área 

apoyada
7 7 7 100%

Se dio cumplimiento a la

meta programada en el

periodo al 100%, con la

notificación por correo

electrónico del

presupuesto autorizado

y calendarización

conforme a las

necesidades y techo

presupuestal en los

capítulos de gasto

C OM P ON EN T E 1

Porcentaje de áreas con 

ejercicio presupuestal

Área con 

ejercicio 

presupuest

al

7 7 7 100%

Se cumplió la meta al 100%, 

Las 7 áreas del Centro de 

Enseñanza Técnica 

Industrial, cuentan con 

presupuesto autorizado de 

recursos fiscales y propios

C OM P ON EN T E 1 

A C T IVID A D  1

M ovimientos del 

calendario durante el 

ejercicio.

Presupuesto 4 1 1 100%

Se cumplió la meta 

programada en el trimestre 

en 100%, se cuenta con un 

avance de 3 movimientos 

al calendario durante el 

ejercicio; 

M 001 

A ctividades 

de apo yo  

administrat ivo

Eje 1 P o lí t ica 

y Go bierno .

Objet ivo  6.-  

Fortalecer la 

rectoría del 

Estado y la 

participación de 

todos los 

sectores y grupos 

de la sociedad 

para concretar la 

transformación 

del Sistema 

Educativo 

Nacional, 

centrada en el 

aprendizaje de las 

niñas, niños, 

adolescentes, 

jóvenes y adultos. 

Objet ivo  6.-  

Garantizar la 

participación y 

colaboración de 

la institución, con 

los sectores 

públicos, privados 

y organizaciones  

sin fines de lucro, 

que coadyuven a 

mejorar la 

trayectoria de las 

y los estudiantes.

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida

M etas P ro gramadas

Observacio nes

A lineació n**

Programa 

Presupuest ar io
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M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN

Porcentaje de 

cumplimiento del 

sistema de evaluación 

de resultados de los 

Órganos Internos de 

Contro l

Actividad 

realizada
64 36 46 127.77%

Se tuvo un avance del 

127.77%, respecto de lo  

programado al tercer 

trimestre al realizarse 13 

actividades de las 15 

programadas de julio  a 

septiembre; lo  que 

representa un to tal de 46 

actividades de enero a 

septiembre y un 86.66 % 

respecto de la meta 

programada al cuarto  

trimestre

P R OP ÓSIT O 1

Porcentaje de 

cumplimiento del 

Programa Anual de 

Trabajo del OIC.

Actividad 64 36 46 127.77%

Se tuvo un avance del 

127.77%, respecto de lo  

programado al tercer 

trimestre al realizarse 13 

actividades de las 15 

programadas de julio  a 

septiembre; lo  que 

representa un to tal de 46 

actividades de enero a 

septiembre y un 86.66 % 

respecto de la meta 

programada al cuarto  

trimestre.

C OM P ON EN T E 1

Indicador de acciones 

programadas de mejora.
Actividad 21 5 6 120%

Se dio cumplimiento a la 

meta en un 120%, respecto 

de lo  programado al tercer 

trimestre, y respecto a la 

meta programada al cuarto  

trimestre se tiene un 

avance del 28.57%, esto 

debido a que en el ultimo 

trimestre del año se tienen 

programadas 16 acciones.

C OM P ON EN T E 1 

A C T IVID A D  1

Indicador de líneas de 

acción realizadas.

Actividad 21 5 6 120%

Se dio cumplimiento a la 

meta en un 120%, respecto 

de lo  programado al tercer 

trimestre, y respecto a la 

meta programada al cuarto  

trimestre se tiene un 

avance del 28.57%, esto 

debido a que en el último 

trimestre del año se tienen 

programadas 16 acciones

Eje 1. P o lí t ica 

y Go bierno .

O001 

“ A ct ividades 

de apo yo  a la  

funció n 

pública y buen 

go bierno ” . 

Objet ivo  1.-  

Combatir, 

frontalmente y 

con la 

participación de la 

ciudadanía, las 

causas y efectos 

de la corrupción y 

la ineficacia en la 

Administración 

Pública Federal, 

mediante la 

prevención, 

fiscalización y 

promoción de las 

responsabilidades 

asociadas con 

conductas ilícitas.

A lineació n**

Programa 

Presupuest ar io

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida

M etas P ro gramadas

Observacio nes
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C OM P ON EN T E 2

Indicador de Auditorias 

Directas con Alto 

Impacto

Auditoria 3 3 3 100%

Se tiene un cumplimiento 

de la meta del 100%, al 

ejecutar 3 auditorías de las 

3 programadas durante el 

ejercicio 2020; en virtud de 

que durante el tercer 

trimestre del 2020 se 

programó y ejecutó 1 

auditoria de alto  impacto 

identificada con el número 

3/2020 practicada al rubro 

230 Obras Públicas.

C OM P ON EN T E  2 

Actividad 1 

Auditorias directas con 

alto  impacto.

Evaluación 3 3 2 66.66%

Al tercer trimestre, se tiene 

un cumplimiento de la meta 

del 66.66%, al ejecutar 2 

auditorías de las 3 

programadas durante el 

ejercicio 2020; 

C OM P ON EN T E 3

Indicador de denuncias Acción 30 20 13 65%%

No se recibieron nuevas 

quejas o denuncias, 

posiblemente como 

resultado de la pandemia 

del Covid 19

C OM P ON EN T E 3

A C T IVID A D  1

Indicador de Denuncias
Acción 30 20 13 65%%

No se recibieron nuevas 

quejas o denuncias, 

posiblemente como 

resultado de la pandemia 

del Covid 19

C OM P ON EN T E 3

A C T IVID A D  2

Indicador de 

Responsabilidades

Expediente 10 8 21 262%

Se supero la meta en 262%, 

respecto de lo  programado 

al tercer trimestre, al 

acumular  21 informes de 

presunta responsabilidad 

de 8 programados al tercer 

trimestres.

Eje 1. P o lí t ica 

y Go bierno .

Objet ivo  1.-  

Combatir, 

frontalmente y 

con la 

participación de la 

ciudadanía, las 

causas y efectos 

de la corrupción y 

la ineficacia en la 

Administración 

Pública Federal, 

mediante la 

prevención, 

fiscalización y 

promoción de las 

responsabilidades 

asociadas con 

conductas ilícitas.

O001 

“ A ctividades 

de apo yo  a la 

funció n 

pública y buen 

go bierno ” . 



 
 

Página 47 de 110 
 

 

 

 

M etas 

A lcanza
C umplimient o

das % 

P N D P S P D M P A nual

Enero -

Septiembre de 

2020 ( A )

Enero -

Septiembre de 

2020 ( B )

( B* 10 0 ) / A

F IN

Tasa de abandono 

escolar en educación 

primaria, secundaria y 

media superior por 

servicio. M edia superior 

Total

Matricula 0 0 0 0%

En 2020, el CETI, so lo 

participa en el Pp S243 con 

el otorgamiento de becas a 

estudiantes de ES, debido 

a que la matrícula de EM S, 

es atendida por la 

Coordinación Nacional de 

Becas para el B ienestar 

Benito Juárez. 

P R OP ÓSIT O 1 

Porcentaje de 

permanencia escolar de 

estudiantes becados de 

tipo superior 

(licenciatura) respecto a 

la matrícula de 

estudiantes becados al 

inicio de cursos del 

mismo tipo educativo.

Becario 150
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Indicador de corte 

semestral.

Se tiene un avance del 50% 

respecto de la meta 

programada al cierre del 

cuarto trimestre.

C OM P ON EN T E 1

Porcentaje de becas 

otorgadas a estudiantes 

de nivel licenciatura con 

respecto a lo  

programado en el año t

Becario 150
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Indicador de corte 

semestral.

Se tiene un avance del 50% 

respecto de la meta 

programada al cierre del 

cuarto trimestre

S243 

P ro grama 

N acio nal de 

B ecas.

Objet ivo  1.-

Garantizar el 

acceso a una 

oferta educativa, 

integral y 

equitativa en 

Educación M edia 

Superior y 

Superior, que 

atienda las 

necesidades que 

demandan las y 

los jóvenes en la 

zona 

M etropolitana de 

Guadalajara

Eje 2. P o lí t ica 

So cial

Objet ivo  1.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación 

equitativa, 

inclusiva, 

intercultural e 

integral, que tenga 

como eje principal 

el interés superior 

de las niñas, 

niños, 

adolescentes y 

jóvenes

Observacio nes

A lineació n**

Programa 

Presupuest ario

D escripció n del 

Indicado r

Unidad de 

M edida

M etas P ro gramadas
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La estructura programática del CETI en 2020 cuenta con 5 Programas Presupuestarios (Pp’s), sustantivos: 

• E007, Servicios de Educación Media Superior. 

• E010, Prestación de Servicios de Educación Superior y Posgrado. 

• E021, Investigación Científica y Tecnológica. 

• S243, Programa Nacional de Becas, que a su vez es un Programa con Reglas de Operación. 

• M001, Actividades de Apoyo Administrativo. 
Y un programa presupuestario que es operado por el Órgano Interno de Control en el CETI. 

• O001, Actividades de apoyo a la función pública y bien gobierno

C OM P ON EN T E 1

A C T IVID A D  1

Porcentaje de 

solicitudes validadas 

para la entrega de becas 

respecto al número de 

solicitudes recibidas en 

el año t

Solicitud 400
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Indicador de corte 

semestral.

A l primer semestre se 

validaron 236 solicitudes, 

lo  que representa un 

avance del 59%.

C OM P ON EN T E 1

A C T IVID A D  2

Porcentaje de 

beneficiarios del padrón 

validados para la 

entrega de becas 

respecto del número de 

beneficiarios del padrón 

en el año t

Becario 150
No aplica en el 

periodo

No aplica en el 

periodo

Indicador de corte 

semestral.

A l primer semestre se 

cuenta con 75 alumnos 

beneficiados lo  que 

representa un 50%.

S243 

P ro grama 

N acio nal de 

B ecas.

Objet ivo  1.-

Garantizar el 

acceso a una 

oferta educativa, 

integral y 

equitativa en 

Educación M edia 

Superior y 

Superior, que 

atienda las 

necesidades que 

demandan las y 

los jóvenes en la 

zona 

M etropolitana de 

Guadalajara

Objet ivo  1.-  

Garantizar el 

derecho de la 

población en 

M éxico a una 

educación 

equitativa, 

inclusiva, 

intercultural e 

integral, que tenga 

como eje principal 

el interés superior 

de las niñas, 

niños, 

adolescentes y 

jóvenes

Eje 2. P o lí t ica 

So cial

Nota: En cuanto se den a conocer el PND y los Programas respectivos, se hará la alineación correspondiente. 

MIR= Matriz de Indicadores de Resultados. 

PND= Plan Nacional de Desarrollo. 

PSE= Programa Sectorial de Educación. 

PE*= Programa Especial (Deporte), sólo en caso de aplicar a la Institución. 

PI= Programa Institucional o Programa de Mediano Plazo.  

SEP.= Secretaría de Educación Pública. 
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5.3.2 Situación financiera de la institución al cierre del tercer trimestre de 2020: 

5.3.2.1 Estado de situación financiera al 30 de septiembre de 2020, comparado con 

cifras al 31 de diciembre de 2019, así como las explicaciones de las variaciones más 

relevantes observadas en las secciones y cuentas de este estado financiero (se 

deberán incluir las principales razones financieras y sus notas, tanto en este, como 

en el siguiente inciso). 

 

 

Sector:  11

Entidad:  L3P

SEPTIEMBRE 2020 DICIEMBRE 2019 DIFERENCIA % VAR Explicación a las Variaciones

1  ACTIVO 

1.1 ACTIVO CIRCULANTE

1.1.1 Efectivo y Equivalentes de Efectivo 51,432.5 39,676.7 11,756 30%

Corresponde a operaciones en transito y 

recursos captados no ejercidos o 

reintegrados. 

1.1.2
Efectivo o Equivalentes de efectivo 

a Recibir
1,780.2 3,152.0 -1,372 -44%

La disminucion corresponde a CLC´s 

pendientes por cobrar al cierre del año 

2019 por el ambiente controlado. Asi como 

de deudores diversos que tienen 

comprobaciones pendientes. 

(Capacitación)

1.1.3 Bienes o Servicios a Recibir 0.0 0.0 0 0% Sin variación

Otros Activos  Circulantes 0.0 0.0 0 0% Sin variación

Total de  Activos  Circulantes 53,212.8 42,828.7

1.2 ACTIVO NO CIRCULANTE

1.2.3 Bienes Inmuebles, Infraestructura 

y Construcciones en Proceso
187,495.1 194,729.7 -7,235 -4%

Efecto neto de las depreciaciones y 

registro de activos.

1.2.4 Bienes Muebles 
21,388.4 26,718.1 -5,330 -20%

Efecto neto de las depreciaciones y 

registro de activos.

1.2.7 Otros Activos no Circulantes 269.5 269.5 0 0% Sin variación

Total de  Activos  no Circulantes 209,153.0 221,717.4

TOTAL DEL  ACTIVO
262,365.8 264,546.2 -2,180 -1%

Variacion neta derivada de la  depreciación 

de los bienes muebles.

2 PASIVO

2.1 PASIVO CIRCULANTE

2.1.1 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 5,727.4 20,543.8 -14,816 -72%

Reconocimiento de Servicios Personales y 

cuentas a proveedores por pagar. Su 

principal disminucion es que al cierre de 

2019 se tenian mas cuentas por pagar por 

el cierre de año.

2.1.2 Documentos por pagar a corto 

plazo
0.0 0.0 0 -100% Sin variación

2.1.6

Fondos y Bienes de Terceros en 

Garantía y/o Administración a 

Corto Plazo

4.0 3.9 0 2% Sin variación

2.1.9 Otros Pasivos a Corto Plazo
203.9 203.0 1 0%

Depositos identificados en el transcurso 

del 2do trimestre.

Total de Pasivos Circulantes 5,935.3 20,750.8

                   CENTRO DE ENSEÑANZA TECNICA INDUSTRIAL

Estado de Situación Financiera

A Septiembre 2020 y Diciembre 2019

(Miles)
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5.3.2.2 Estado de Actividades (Estado de Ingresos y Egresos o Estado de Resultados) 

en el periodo enero-septiembre de 2020, comparado con cifras del mismo periodo de 

2019.  

 
 

2.2 PASIVO NO CIRCULANTE

Total de Pasivo No Circulante

TOTAL DEL  PASIVO 5,935.3 20,750.8

3 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

3.1.1 Aportaciones 378,453.5 378,453.5 0 0% Sin variación.

3.1.2 Donaciones de Capital 22,386.9 22,386.9 0 0% Sin variacón.

3.2.1 Resultados del Ejercicio: (Ahorro / 

Desahorro)
12,249.1 -9,868.5 22,118 -224%

El resultado del ejercicio varia dependiendo 

el año en curso.

3.2.2 Resultados de Ejercicios 

Anteriores
-227,951.4 -218,082.9 -9,869 5%

Efecto neto del resultado del ejercicio 

anterior, sin variación.

3.2.3 Revaluos 70,424.5 70,587.7 -163 0% Efecto neto de las depreciaciones.

3.2.5 Reclasificaciones de resultados de 

ejercicios anteriores.
867.7 318.5 549 172%

Neto entre los ajustes hechos a ejercicios 

anteriores. Sin variación.

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 256,430.5 243,795.4

TOTAL DEL  PASIVO Y HACIENDA 

PÚBLICA / PATRIM ONIO
262,365.8 264,546.2

                   CENTRO DE ENSEÑANZA TECNICA INDUSTRIAL            

Estado de Actividades

Del 1o. de Enero al 30 de Septiembre de 2020 y 2019

(Miles)

Sector:  11

Entidad:  L3P SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE

2020 2019 DIFERENCIA % VAR Explicación a las Variaciones

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

4.1 INGRESOS DE GESTIÓN
27,383.0 30,009.9 -2,627 -9%

La variación corresponde al recurso captado por 

aportaciones voluntarias y rentas de espacios.

4.2

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

209,607.5 208,492.0 1,116 1%

La variación corresponde a mayor captación en el 

año. Debido a que las compras derivadas de 

licitaciones se regularizaron en comparacion al año 

anterior que en este periodo nos encontrabamos en 

espera de autorizacion de compras consolidadas

4.3 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

2,012.2 3,473.6 -1,461 -42%

Menor captación en intereses ganados de valores en 

comparacon al ejercicio anterior asi como de otros 

ingresos.

Total de Ingresos 239,002.7 241,975.5 -2,973 -1%

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

5.1 GASTOS DE  FUNCIONAMIENTO

213,790.9 207,156.6 6,634 3%

Debido a que las compras derivadas de licitaciones 

se regularizaron en comparacion al año anterior que 

en este periodo nos encontrabamos en espera de 

autorizacion de compras consolidadas asi como un 

aumento proporcional, tanto aumento salarial, como 

aumento en servicios, etc.

5.2 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 

Otras Ayudas 501.3 1,003.8 -503 -50%

La variación corresponde a un gasto menor en apoyo 

para estudiantes como viajes a concursos, etc. 

Debido a la pandemia.

5.5 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS 

EXTRAORDINARIAS
12,461.4 12,751.2 -290 -2% Corresponde al efecto de las depreciaciones

Total de Gastos y Otras Pérdidas 226,753.6 220,911.6 5,842 3%

AHORRO/(DESAHORRO)  DEL EJERCICIO 12,249.1 21,063.9 -8,815 -42%
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5.3.2.3 Estado analítico del presupuesto de egresos, conteniendo nota explicativa del 

ejercicio por capítulo de gasto y programa presupuestario en el período enero-

septiembre de 2020, con recursos fiscales y/o propios (en su caso) y consolidado; 

donde se expliquen en detalle, por capítulo de gasto, las causas de las variaciones 

entre lo ejercido y lo programado, cuantificando si hubo equilibrio, sub o sobre 

ejercicio presupuestario (Anexos 4a y 4b).  

 

 

 

 

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO**

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO
Egreso 

Aprobado

Ampliaciones/ 

(Reducciones)

Egreso 

Modificado 

(Programado)

Egreso 

Comprometido

Egreso 

Devengado

Egreso 

Ejercido

Egreso Ejercido 

Pagado
Subejercicio*

CAPÍTULO DE GASTO** 1 2 3 4 5 6=4+5 7 8

1000 Servicios Personales 204,670,452 -9,187,049 195,483,403 86,599 1,165,002 1,251,601 194,175,935 -0.62%

2000 Materiales y Suministros 6,525,874 -6,410,932 114,942 0 0 0 114,942 0.00%

3000 Servicios Generales 15,690,285 -1,929,339 13,760,946 0 0 0 13,760,946 0.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y  614,432 -364,559 249,873 0 0 0 249,873 0.00%

Total del Gasto Fiscal 227,501,043 -17,891,879 209,609,164 86,599 1,165,002 1,251,601 208,301,696 -0.62%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO
Egreso 

Aprobado

Ampliaciones/ 

(Reducciones)

Egreso 

Modificado 

(Programado)

Egreso 

Comprometido

Egreso 

Devengado

Egreso 

Ejercido

Egreso Ejercido 

Pagado
Subejercicio*

CAPÍTULO DE GASTO** 1 2 3 4 5 6=4+5 7 8

1000 Servicios Personales 4,885,686 -684,486 4,201,200 0 0 0 4,201,200 0.00%

2000 Materiales y Suministros 2,415,840 -1,366,032 1,049,808 0 0 0 1,049,808 0.00%

3000 Servicios Generales 19,877,543 -7,666,086 12,211,457 0 0 0 12,211,457 0.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 1,965,782 -1,714,339 251,443 0 0 0 251,443 0.00%

Total del Gasto Propio 29,144,851 -11,430,943 17,713,908 0 0 0 17,713,908 0.00%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO
Egreso 

Aprobado

Ampliaciones/ 

(Reducciones)

Egreso 

Modificado 

(Programado)

Egreso 

Comprometido

Egreso 

Devengado

Egreso 

Ejercido

Egreso Ejercido 

Pagado
Subejercicio*

CAPÍTULO DE GASTO** 1 2 3 4 5 6=4+5 7 8

1000 Servicios Personales 209,556,138 -9,871,535 199,684,603 86,599 1,165,002 1,251,601 198,377,135 -0.58%

2000 Materiales y Suministros 8,941,714 -7,776,964 1,164,750 0 0 0 1,164,750 0.00%

3000 Servicios Generales 35,567,828 -9,595,425 25,972,403 0 0 0 25,972,403 0.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 2,580,214 -2,078,898 501,316 0 0 0 501,316 0.00%

Total del Gasto 256,645,894 -29,322,822 227,323,072 86,599 1,165,002 1,251,601 226,015,604 -0.58%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO
Egreso 

Aprobado

Ampliaciones/ 

(Reducciones)

Egreso 

Modificado 

(Programado)

Egreso 

Comprometido

Egreso 

Devengado

Egreso 

Ejercido
Egreso Pagado Subejercicio*

POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO 1 2 3 4 5 6=4+5 7 8

O001 Actividades de apoyo a la función pública y 

buen gobierno
1,401,576 -259,666 1,141,910 0 4,238 4,238 1,137,672 0.00%

E007 Servicios de Educación Media Superior 77,421,299 -12,934,767 64,486,532 86,599 325,982 412,581 64,032,631 -0.20%

S243 Programa de Becas Institucionales 407,987 42,013 450,000 0 0 0 450,000 0.00%

E010 Servicio de Educación Superior y Posgrado 136,238,693 -8,423,885 127,814,808 0 686,705 686,705 127,115,213 -0.31%

M001 Actividades de apoyo administrativo 39,036,814 -7,368,000 31,668,814 0 139,083 139,083 31,528,075 -0.06%

E021 Investigación científica y desarrollo 

tecnológico
2,139,525 -378,518 1,761,007 0 8,994 8,994 1,752,013 0.00%

Total del Gasto 256,645,894 -29,322,822 227,323,072 86,599 1,165,002 1,251,601 226,015,604 -0.58%

RECURSOS FISCALES

RECURSOS PROPIOS

CONSOLIDADO

CONSOLIDADO

CENTRO DE ENSEÑANZA TECNICA INDUSTRIAL
ANEXO A
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Informe sobre el Ejercicio del Presupuesto de Egresos 
3er. Trimestre Ejercicio 2020 

Centro de Enseñanza Técnica Industrial 
 
Ejercicio del Presupuesto Total  
 
Al cierre del tercer trimestre (enero–septiembre 2020), se cumplió en un 99.98% el 
ejercicio del presupuesto de recursos fiscales y recursos propios, tal como se puede 
observar en el “Anexo 4b” recuadro “Consolidado”. Esto debido a que la naturaleza del 
formato, contempla el presupuesto ejercido y devengado contra el presupuesto 
programado. Así mismo las diferencias del presupuesto devengado se explican a 
continuación en el formato “Anexo 4a”. 
  
Con relación al egreso ejercido pagado que se muestra en el “Anexo 4a”, se observa 
una variación del -0.58% al comparar el presupuesto modificado con el presupuesto 
pagado, que equivale a 1,307.4 miles de pesos.  
 
A continuación, se presenta el detalle de las variaciones por fuente de financiamiento y 
capítulo de gasto. 
 
Ejercicio del Presupuesto de Recursos Fiscales  
 
Se ejerció el 99.38% del Recurso Fiscal programado, resultando con un subejercicio 
de 1,307.4 miles de pesos que equivale el -0.62% de variación que será explicada a 
continuación:  
(El porcentaje de las variaciones que se mencionan, se calcularon en base al total del 
gasto fiscal.) 
 
Gasto Corriente  
 

• Capítulo 1000 Servicios Personales. - Se presenta una variación del -0.62% (del 
total de gasto de recursos fiscales) que equivale a 1,307.4 miles de pesos de los 
195,483.4 miles de pesos autorizados como presupuesto modificado. Esta 
variación corresponde a presupuesto por comprobar de capacitación de la 
partida 15501 (86.6 miles), presupuesto por pagar correspondiente a SAR-
FOVISSSTE (1,165 miles) y presupuesto por reintegrar (55.8 miles). 

• Capítulo 2000 Materiales y Suministros. – No se presenta variación. 

• Capítulo 3000 Servicios Generales. - No se presenta variación. 
 
 
Ejercicio del Presupuesto de Recursos Propios  
 
Se ejerció el 100% del Recurso Propio programado. 
 
Gasto Corriente  
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• Capítulo 1000 Servicios Personales. - No se presenta variación. 

• Capítulo 2000 Materiales y Suministros - No se presenta variación. 

• Capítulo 3000 Servicios Generales. - No se presenta variación. 

• Capítulo 4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas - No se 
presenta variación. 

 

Anexo 4b 

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO
Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

CAPÍTULO DE GASTO** PROGRAMADO ( C ) EJERCIDO (D) DEVENGADO ( E ) TOTAL (D+E=F)
CUMPLIMIENTO % 

(F*100)/C

1000 Servicios Personales 289,379,657.00$           $    289,379,657.00  $         195,483,402.59  $ 194,175,935.42  $        1,251,600.51  $ 195,427,535.93 99.97%

2000 Materiales y Suministros 8,253,710.00$                $         2,191,075.80  $                114,941.88  $         114,941.88  $                            -    $         114,941.88 100.00%

3000 Servicios Generales 20,847,623.00$              $       21,910,257.20  $           13,760,946.08  $   13,760,946.08  $                            -    $   13,760,946.08 100.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y  $                  739,433.00  $            739,433.00  $                249,873.00  $         249,873.00  $                            -    $         249,873.00 100.00%

Total del Gasto Fiscal  $          319,220,423.00  $    314,220,423.00  $         209,609,163.55  $ 208,301,696.38  $        1,251,600.51  $ 209,553,296.89 99.97%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

CAPÍTULO DE GASTO** PROGRAMADO ( C ) EJERCIDO (D) DEVENGADO ( E ) TOTAL (D+E=F)
CUMPLIMIENTO % 

(F*100)/C

1000 Servicios Personales 6,514,260.00$                $         6,514,260.00  $             4,201,200.00  $     4,201,200.00  $                            -    $     4,201,200.00 100.00%

2000 Materiales y Suministros 2,535,409.00$                $         1,940,339.00  $             1,049,807.79  $     1,049,807.79  $                            -    $     1,049,807.79 100.00%

3000 Servicios Generales 24,312,385.00$              $       20,025,272.00  $           12,211,456.88  $   12,211,456.88  $                            -    $   12,211,456.88 100.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y  $              2,465,782.00  $         2,465,782.00  $                251,443.37  $         251,443.37  $                            -    $         251,443.37 100.00%

Total del Gasto Propio  $            35,827,836.00  $       30,945,653.00  $           17,462,464.67  $   17,462,464.67  $                            -    $   17,462,464.67 100.00%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

CAPÍTULO DE GASTO** PROGRAMADO ( C ) EJERCIDO (D) DEVENGADO ( E ) TOTAL (D+E=F)
CUMPLIMIENTO % 

(F*100)/C

1000 Servicios Personales 295,893,917.00$          295,893,917.00$     199,684,602.59$         198,377,135.42$ 1,251,600.51$          $ 199,628,735.93 99.97%

2000 Materiales y Suministros 10,789,119.00$             4,131,414.80$         1,164,749.67$              1,164,749.67$      -$                           $     1,164,749.67 100.00%

3000 Servicios Generales 45,160,008.00$             41,935,529.20$       25,972,402.96$           25,972,402.96$    -$                           $   25,972,402.96 100.00%

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y  $              3,205,215.00  $         3,205,215.00  $                501,316.37  $         501,316.37  $                            -    $         501,316.37 100.00%

Total del Gasto Fiscal  $          355,048,259.00  $    345,166,076.00  $         227,323,071.59  $ 226,015,604.42  $        1,251,600.51  $ 227,267,204.93 99.98%

EJERCICIO DEL PRESUPUESTO

POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO

O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno  $              2,032,218.00  $         2,012,837.00  $             1,141,910.02 

E007 Servicios de Educación Media Superior  $          104,446,988.00  $       99,920,718.84  $           64,486,532.26 

S243 Programa de Becas Institucionales  $                  907,987.00  $            907,987.00  $                450,000.00 

E010 Servicio de Educación Superior y Posgrado  $          189,573,020.00  $    187,882,227.87  $         127,814,808.40 

M001 Actividades de apoyo administrativo  $            54,830,580.00  $       51,192,112.29  $           31,668,813.91 

E021 Investigación científica y desarrollo tecnológico  $              3,257,466.00  $         3,250,193.00  $             1,761,007.00 

Total del Gasto  $          355,048,259.00  $    345,166,076.00  $         227,323,071.59 

RECURSOS FISCALES

RECURSOS PROPIOS

CONSOLIDADO

ORIGINAL ANUAL (A)
MODIFICADO 

ANUAL(B)

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

ORIGINAL ANUAL (A)
MODIFICADO 

ANUAL(B)

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

 $                                       127,801,918.29 

 $                                         31,667,158.16 

 $                                           1,761,007.00 

ORIGINAL ANUAL (A)
MODIFICADO 

ANUAL(B)

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

CONSOLIDADO POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO

CENTRO DE ENSEÑANZA TECNICA INDUSTRIAL
ANEXO B

ORIGINAL ANUAL (A)
MODIFICADO 

ANUAL(B)
PROGRAMADO (C) EGRESO COMPROMETIDO (D)

 $                                       227,267,204.93 

CUMPLIMIENTO % (D*100)/C

100.00%

99.94%

100.00%

99.99%

99.99%

100.00%

99.98%

 $                                           1,141,910.02 

 $                                         64,445,211.46 

 $                                               450,000.00 
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Captación de ingresos y reflejo de egresos por el periodo enero – septiembre de 2020. Se expresarán los ingresos fiscales 

y/o propios, y los egresos por capítulo de gasto, indicando los montos programados y efectivamente captados y ejercidos 

en el periodo reportado, así como las causas de las variaciones observadas, y las medidas implementadas, o por implementar 

en el caso de la menor captación de ingresos propios y ejercicio del gasto. (Anexo 4c). 

 

 

 

 

PRESUPUESTO EJERCIDO Y PRESUPUESTO DEVENGADO
Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos)

Programado al 

periodo

(B)

Porcentaje del programado al 

periodo respecto del presupuesto 

modificado anual

(C) = (B/A)*100

Captado por la operación 

del ejercicio

(D)

% variación 

Programado y 

captado

Devengado 

no cobrado

(E)

Total. Captado + 

Devengado no 

cobrado

(F) = D+E

Diferencia

(G) = F-B

Propios 35,827,836.0                                35,827,836.0        33,146,091.0      92.51% 29,131,311.3                   87.89% -             29,131,311.3 -4,014,779.7 87.89% -12.11% 81.31%

Fiscales 319,220,423.0                              314,220,423.0      209,609,163.6    66.71% 209,609,163.6                 100.00% -             209,609,163.6 0.0 100.00% 0.00% 66.71%

Total 355,048,259.0                           350,048,259.0   242,755,254.6 69.35% 238,740,474.8               98.35% -            238,740,474.8 (4,014,779.73)     98.35% -1.65% 68.20%

Programado al 

periodo

(B)

Porcentaje del programado al 

periodo respecto del presupuesto 

modificado anual

(C) = B/A*100

Ejercido por la operación del 

ejercicio

(D)

% variación 

Programado y 

ejercido

Devengado 

no pagado

(E)

Total. Ejercido + 

Devengado no 

pagado

(F) = D+E

Diferencia

(G) = B-F

1000 295,893,917.0 295,893,917.0      199,684,602.6    67.49% 198,377,135.4                 99.35% -             198,377,135.4  1,307,467.2           99.35% -0.65% 67.04%

2000 10,789,119.0 4,131,414.8         1,164,749.7       28.19% 1,164,749.7                     100.00% -             1,164,749.7      -                       100.00% 0.00% 28.19%

3000 45,160,008.0 41,935,529.2        25,972,403.0      61.93% 25,972,403.0                   100.00% -             25,972,403.0    -                       100.00% 0.00% 61.93%

4000 3,205,215.0 3,205,215.0         501,316.4          15.64% 501,316.4                        100.00% -             501,316.4         -                       100.00% 0.00% 15.64%

SubTotal 355,048,259.0                           345,166,076.0   227,323,071.6 65.86% 226,015,604.4               99.42% -            226,015,604.4  1,307,467.2           99.42% -0.58% 65.48%

5000 0.0 0.0 -                    0% -                                 0.00% -             -                    -                       0.00% 0.00% 0.00%

6000 0.0 0.0 -                    0% -                                 0.00% -             -                    -                       0.00% 0.00% 0.00%

SubTotal -                                             -                     -                   0% -                                0.00% -            -                    -                       0.00% 0.00% 0.00%

Total 355,048,259.0                           345,166,076.0   227,323,071.6 65.86% 226,015,604.4               99.42% -            226,015,604.4 1,307,467.2         99.42% -0.58% 65.48%

 Operaciones 

ajenas netas 
-                     

 Enteros 

TESOFE 
-                     

 Disponibilidad 

final 
12,724,870.4

GASTO

Capítulo de 

Gasto
Presupuesto Original Anual

Presupuesto 

modificado anual

(A)

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos) Porcentaje del total 

respecto del 

programado al 

periodo

(H) = F/B*100

(Menor) o Mayor 

gasto en relación con 

lo programado al 

periodo

Porcentaje del total 

respecto del 

modificado anual

(I) = F/A*100

CENTRO DE ENSEÑANZA TECNICA INDUSTRIAL

ANEXO C

INGRESOS
(Menor) o Mayor 

capatación en 

relación con lo 

programado al 

periodo

Porcentaje del total 

captado respecto 

del modificado 

anual

(I) = (F/A)*100

Fuente de 

Ingresos
Presupuesto Original Anual

Presupuesto 

modificado anual

(A)

Enero – Septiembre 2020 (Miles de pesos) Porcentaje del total 

captado respecto 

del programado al 

periodo

(H) = (F/B)*100
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5.4 Examen de Resultados 

 

5.4.1 Evaluar las metas alcanzadas al tercer trimestre del ejercicio 2020, respecto 

de lo programado y respecto al mismo periodo de 2019, de acuerdo con los 

indicadores de gestión diseñados por la Institución, diferentes y complementarios a 

los de la MIR (Anexo 5).  

En el presente año, la Institución ha definido en su planeación de Indicadores de Gestión 

complementarios a la Matriz de Indicadores para Resultados (MIR), con base a los Ejes del 

Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, el Programa Sectorial de Educación, así como, en 

concordancia con las Líneas de Política Pública establecidas por la Subsecretaría de 

Educación Media Superior y la Estrategia para implementar el Acuerdo Educativo Nacional 

en el CETI. 

Respecto a la Planeación del ejercicio 2020, el CETI han determinado 40 indicadores 

estratégicos, los cuales, están alineados a los seis ejes o líneas de política pública que 

propone la Subsecretaría de Educación Media Superior y, con los cuales, se da continuidad 

a proyectos que iniciaron en 2019, así como nuevos objetivos planteados para el presente 

año. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de Politica Pública 1 

Educación con excelencia 
y equidad

Línea de Politica Pública 2 

Contenidos y actividades 
para el aprendizaje

Línea de Politica Pública 3 

Dignificación docente y 
revalorización de las 
condiciones laborales

Línea de Politica Pública 4

Gobernanza en la escuela

Línea de Politica Pública 5

Infraestructura educativa

Línea de Politica Pública 6

Financiamiento y recursos
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Informe Ejecutivo de las Metas Institucionales  

Al cierre del tercer trimestre, de los 40 indicadores evaluables en el presente ejercicio, 14 

indicadores se reportan cumplidos satisfactoriamente al primer semestre, 7 indicadores 

tuvieron un resultado menor al programado y 19 metas continuarán su desarrollo en los 

siguientes trimestres ya que su frecuencia de medición es anual. 

Por su parte, en seguimiento a las medidas establecidas por Gobierno Federal, con el 

objetivo de contener e inhibir la propagación del virus COVID-19, así como en cumplimiento 

a lo señalado en el decreto por el que se establecen las medidas de austeridad, que 

deberán observar las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación con fecha 23 de abril de 2020. Se puede 

identificar la afectación que sufrirán algunos procesos, que darán como resultado el 

incumplimiento de algunas metas institucionales. 

En razón de lo anterior y con el objetivo de tener una perspectiva clara, ante el impacto que 

tendrán estos dos factores (medidas para contener e inhibir la propagación del virus COVID-

19 y la reducción del presupuesto), en el cumplimiento de las metas de gestión institucional, 

se llevó a cabo el análisis correspondiente en cada una de ellas, para identificar donde se 

tendrá el problema para su atención.   

 

Por lo anterior, se definieron tres criterios para su clasificación: 

a) No obstante, la contingencia y el presupuesto, se llevó a cabo. Criterio 1 

b) No se realizó o podría afectarse por la contingencia.   Criterio 2 

c) No se atenderá, por afectación presupuestal.  Criterio 3 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

         

1.  Porcentaje de 

estudiantes de 

primer ingreso de 

TGO con 

diagnóstico de 

matemáticas 

Estudiante de 

primer ingreso 

con 

diagnóstico de 

matemáticas. 

95% 95% 90.5% 95.3% 

Este indicador es de corte semestral.  

Feb-jul 2020: 94.3% (551 de 584) 

Se aplicó el examen diagnóstico a 
estudiantes de tecnólogo mediante la 
aplicación de un instrumento habilitado 
en plataforma instruccional. 

Ago-dic 2020: 90.5% (783 de 865) 

El proceso de aplicación de examen de 
diagnóstico de agosto 2020, se dio de 
manera virtual, lo que complicó su 
cumplimiento por falta de habilidad por 
parte de los estudiantes de nuevo 
ingreso para el manejo de las TICS. 

Se reaperturó el acceso al diagnóstico 
de matemáticas para una aplicación 
adicional a la fecha oficial, debido a que 
el servidor no soportó el número de 
conexiones simultaneas, debiéndose 
hacer una aplicación de manera 
escalonada para no rebasar los 
máximos de capacidad del sistema.  

Direcciones 

de Plantel. 

No se afecta por ninguno 

de los dos factores. 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

2. Porcentaje de 

aprobación de 

primer semestre de 

TGO en la materia 

de álgebra con 

asesoría  

Porcentaje de 

aprobación en 

álgebra. 

(estudiantes 

asignados a 

asesorías) 

Línea base 
depende del 
resultado de 

aprobación feb-
jun 2020 ligado 
al indicador No. 

1 

No aplica en 

el trimestre 

No aplica en el 

trimestre 

No aplica en 

el trimestre 

Indicador de corte semestral.  

Resultados de aprobación en la 

asignatura de álgebra, respecto a los 

estudiantes que reprobaron el examen 

diagnóstico de matemáticas en Feb-jul 

2020 y fueron canalizados asesorías: 

Colomos: 71.1% (210 de 295) 

Río Santiago: 76.32% (29 de 38) 

Tonalá: 75.4% (46 de 61) *porcentaje 

de estudiantes que aprobaron la UAC 

de álgebra respecto de la población 

que reprobó el examen diagnóstico de 

matemáticas, no se reportaron 

asesorías impartidas.  

En el Plantel Colomos, las asesorías 

fueron impartidas por su docente de la 

asignatura de álgebra o por personal 

del área de asesorías de manera virtual 

(webinar). 

En el Plantel Río Santiago, la atención 

en asesorías para este segmento de la 

población fue mediante asesorías 

dirigidas de matemáticas. 

En el Plantel Tonalá no se impartieron 

asesorías a esta población específica, 

derivado de que no se cuenta con la 

estructura suficiente para dar atención 

a los estudiantes del plantel en sus dos 

niveles educativos.  

Direcciones 

de Plantel. 

Afectación por la 

contingencia sanitaria. 

 

Los planteles buscaron 

impartir las asesorías a 

través de webinars o 

asesorías dirigidas. 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

3. Programa 
Institucional de 
asesorías entre 
alumnos con 
acompañamiento 
docente 

Programa de 

asesorías 

operando 

1 Programa de 

asesorías  en 

operación en los 

tres planteles. 

Reajuste del 

indicador 

Reajuste del 

indicador 

Reajuste del 

indicador 
Nota sobre la justificación de Programa 
de Asesorías. (Emma pendiente). 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte anual. 

Afectación por la 

contingencia sanitaria, 

derivado de que en el 

ciclo escolar febrero-

junio 2020, las clases se 

imparten en modalidad 

virtual, no es posible 

establecer contacto con 

los estudiantes para 

brindar el servicio de 

asesorías. 

4. Eventos de 
difusión de las 
carreras del CETI, 
que promuevan la 
perspectiva de 
género y el derecho 
a la igualdad. 

Evento interno 
de difusión  

EMS: 1 evento 
de difusión del 
CETI a puertas 

abiertas 
semestral 

ES: 1 Evento al 
año (Intel 
Sisters) 

No aplica en 

el trimestre 

No aplica en el 

trimestre 

No aplica en 

el trimestre 

Indicador de corte semestral para 
EMS y anual para ES. 

1er. semestre Feb-jul 20: 66.6% 

3 eventos realizados en el primer 
trimestre por los planteles Colomos y 
Tonalá.  

3er. trimestre: 

Se realizó el taller online “Yo elijo mi 
carrera” para los aspirantes. 

En el 4to. trimestre, los planteles 
organizarán un evento virtual para 
EMS y ES, a fin de promover la 
incorporación de mujeres a las carreras 
de ingeniería, por lo que, se convocará 
a la población femenina de diferentes 
instituciones educativas.  

El evento de Intel Sister se canceló, 
derivado de la contingencia 
ocasionada por el COVID-19.  

Direcciones 

de Plantel. 

Afectación por la 

contingencia sanitaria. 

 

Los planteles buscarán 

realizar actividades a 

través de webinars 

(sesiones en línea). 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

5. Eventos de 

promoción de 

carreras 

Evento de 

promoción de 

carreras 

10 

participaciones 

por semestre 

entre los 3 

planteles 

No aplica en 

el trimestre 

No aplica en el 

trimestre 

No aplica en 

el trimestre 

Indicador de corte semestral.  

Avance 1er. semestre: 100% 

El Plantel Tonalá realizó 6 visitas de 
promoción. 

El Plantel Río Santiago, reportó 14 
visitas a secundarias realizadas en los 
meses de enero y febrero. 

Plantel Colomos: invitación al evento 
denominado “#ExpoProfesionVirtual” 
realizado a través de Facebook. 

Respecto al 3er. trimestre, se está 
preparando el programa de difusión 
para el proceso de admisión febrero 
2021.  

Próximo evento virtual de “Expo mi 
futuro profesional” JALTEC en octubre, 
el cual CETI tendrá una participación 
para difundir los distintos programas en 
una videoconferencia. 

Direcciones 

de Plantel. 

10 participaciones por 

semestre entre los 3 

planteles. 

 

Si se logró el propósito 

Escenario de éxito.  

6. Estudiante 

matriculado en 

Educación Media 

Superior 

Estudiante 

matriculado de 

EMS 

EMS: 5,000 

estudiantes en 

el semestre 

*Meta ajustada 

de acuerdo al 

Indicador 

P01.01 del Pp 

E007 en la 

Matriz de 

Indicadores 

2020 

EMS: 5,000 EMS: 5,110 100% 

Indicador de corte semestral.  

En febrero-julio 2020 se atendió a una 

matrícula oficial de 5,068 estudiantes.  

En agosto-diciembre se atiende a una 

matrícula oficial de 5,110 estudiantes. 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta ajustada en el 

periodo, al superarse en 2.2%.   

Direcciones 

de Plantel. 

La meta se constituye 

por la atención de los 

tres planteles. 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

7. Estudiante 

matriculado en 

Educación Superior 

Estudiante 

matriculado de 

ES 

ES: 2,800 

estudiantes en 

el semestre 

ES: 2,800 ES: 2,887 100% 

Indicador de corte semestral. 

En febrero-julio 2020 se atendió a una 

matrícula oficial de 2,874 estudiantes.  

En agosto-diciembre se atiende a una 

matrícula oficial de 2,887 estudiantes. 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta en el periodo, 

al superarse en 3.1%.  

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte anual. 

Planteles Colomos y 

Tonalá. 

8. Promoción 

académica 

(intrasemestral) 

Estudiante 

promovido 

EMS: 80% 

ES: 80% 

EMS: 80% 

ES: 80% 

EMS: 80% 

ES: 80% 

EMS: 100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

Semestre febrero-julio 2020:  

EMS: 94.1% 

ES: 93.4% 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta en el periodo. 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador corte 

semestral. No se afecta 

por ninguno de los dos 

factores. 

9. Porcentaje de 

deserción escolar 

semestral respecto 

al mismo periodo del 

año anterior 

(general) 

Estudiante  

desertor 

 

Mantener el 

indicador de 

deserción al 7% 

ciclo escolar en 

EMS y ES 

 

EMS: 7% 

ES: 7% 

EMS: 4.4%% 

ES: 5.73% 

 

EMS: 100% 

ES: 100% 

 

Indicador de corte semestral.  

Cálculo conforme a los criterios de la 

Dirección General de Planeación, 

Programación y Estadística Educativa 

(DGPPyE), para el cálculo por ciclo 

escolar (anual) 

EMS: 4.4% (feb 19 vs feb 20) 

ES: 5.1% (feb 19 vs feb 20) 

Direcciones 

de Plantel. 

No se afecta por ninguno 

de los dos factores. 

10. Aprobación 

global semestral  

Calificaciones 

aprobatorias  

EMS:85% 

ES: 85% 

EMS:85% 

ES: 85% 

EMS: 85% 

ES: 85% 

EMS: 100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

 

Semestre febrero-julio 2020:  

EMS: 88.3% 

ES: 87.5% 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte 

semestral. 

No se afecta por ninguno 

de los dos factores. 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

Corte de aprobación en ordinario (que 

considera las modalidades de 

“evaluación de 3 parciales” y la 

“recuperación en ordinario”. 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta programada del 

85%. 

11. Aprobación 

semestral de 1ero. a 

3ero. 

Calificaciones 

aprobatorias 

EMS: 81% 

ES: 80% 

EMS: 81.5% 

ES: 80% 

EMS: 81.5% 

ES: 80% 

EMS:100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

Semestre febrero-julio 2020: 

EMS: 81.78% 

ES: 80.88%  

 

Conforme a lo anterior se superó la 

meta en ambos niveles educativos, 

dando cumplimiento a lo programado. 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte 

semestral. 

Línea base:  

EMS: 81% 

ES: 78.7% 

 

12. Eficiencia 

Terminal bruta 

semestral 

Estudiantes 

egresados  

EMS: 55% 

ES:55% 

EMS: 55% 

ES:55% 

EMS: 55% 

ES: 55% 

EMS: 100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

Cierre semestre feb-jul 2020 (egreso 

bruto).  

EMS: 676 de 1065 = 63.5% 

ES: 358 de 502 = 71.3% 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta programada 

para ambos niveles.   

Nota: el ejercicio se realizó por ciclo 

escolar ago-dic 19 y feb-jul 20:  

EMS: 1,040 de 1793: 58% 

ES: 613 de 890: 68.9% 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte 

semestral. 

No se afecta por ninguno 

de los dos factores 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

13. Eficiencia 

Terminal por cohorte 

generacional 

Estudiantes 

egresados por 

cohorte 

generacional 

EMS: 35% 

ES: 35% 

EMS: 35% 

ES: 35% 

EMS: 35% 

ES: 35% 

EMS: 100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

Cálculo conforme a los criterios de la 

Dirección General de Planeación, 

Programación y Estadística Educativa 

(DGPPyE), por lo que se reporta el 

corte total de la Generación de Ingreso 

Febrero 13.  

Análisis de acuerdo a criterios de los 

Lineamientos SEP, el cual, señala que 

el egreso debe considerar el total de 

alumnos(as) egresados(as) de la 

generación evaluada. 

EMS: 347 de 716 = 48.46% 

ES: 143 de 369 = 38.75% 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta programada 

para el nivel de educación superior. En 

educación media superior se registró 

un cumplimiento menor respecto a lo 

programado.  

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte 

semestral. 

No se afecta por ninguno 

de los dos factores 

14. Cumplimiento 

del docente en la 

aplicación de las 

actividades del 

Programa 

Construye-T     

Actividad 

realizada   

 

EMS: 95% 

 

No aplica en 

el trimestre 

No aplica en el 

trimestre 

No aplica en 

el trimestre 

Indicador de corte semestral.  

El resultado del periodo agosto-
diciembre 2020 se reportará al final el 
semestre. 

Del semestre febrero-julio 2020 se 
informa sobre una contabilización de 
2,037 (63.3%) lecciones de 3,220 
programadas. 

El cambio de atención de clases de 
modalidad presencial a modalidad en 

Direcciones 

de Plantel. 

Indicador de corte 

semestral. 

 

Afectación en la 

operación de los 

planteles por el cambio 

a la modalidad a 

distancia derivado de la 

contingencia sanitaria 

para evitar la 
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Descripción del 

Indicador 

Unidad de 

Medida 

Metas Programadas 
Metas 

Alcanzadas 

Cumpli-

miento 

% 

(B*100)/A 

Observaciones Responsable Criterio de afectación  

Anual 
Al 3er. 

trimestre de 
2020 (A) 

Al 3er. 
trimestre de 

2020 (B) 

línea (originado por la pandemia) 
afectó el cumplimiento de este 
indicador, debido a que los profesores 
tuvieron que invertir tiempo adicional 
en la preparación de sus clases, ya que 
no se contaba con las condiciones 
óptimas para la atención a distancia; 
dedicando horas a capacitación en 
herramientas y plataformas para el 
proceso de enseñanza-aprendizaje en 
línea, así como para construir los 
espacios virtuales de trabajo con los 
estudiantes. 

propagación del COVID-

19.  

15. Proyectos de 

estudiantes 

desarrollados al 

egresar 

Proyecto de 

estudiante 

desarrollado 

en 8vo. 

semestre. 

 

EMS: 95% 

ES: 95% 

 

EMS: 95% 

ES: 95% 

EMS: 95% 

ES: 95% 

EMS: 100% 

ES: 100% 

Indicador de corte semestral.  

Semestre febrero-julio 2020: 

EMS: 97.8% (585 de 598) 

ES: 100% (310 de 310) 

 

El resultado del periodo agosto-
diciembre 2020 se reportará al final el 
semestre. 

Conforme a lo anterior, se da 

cumplimiento a la meta programada. 

Direcciones 

de Plantel. 

 

 

 

No se afecta por 

ninguno de los dos 

factores. 

 

16. Autoevaluación 

de estudiantes que 

presentan proyecto 

 

Autoevaluación 

realizada al 

semestre 

EMS: 50% 

ES: 50% 

No aplica en 

el trimestre 

No aplica en el 

trimestre 

No aplica en 

el trimestre 

Indicador de corte semestral. 

El resultado del periodo agosto-
diciembre 2020 se reportará al final el 
semestre. 

Promedio del semestre feb-jul 2020: 

80% en EMS y ES. 

El compromiso de contar con 

instrumentos para autoevaluaciones de 

Direcciones 

de Plantel. 

Afectación por la 

contingencia sanitaria, 

debido a que el CETI no 

cuenta con la 

infraestructura educativa 

para impartir los 

programas en modalidad 

en línea, lo cual, afectará 

la realización de 

prácticas y proyectos de 


